



# Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã - MS

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02/07/2004

Edição 4649 Ponta Porã-MS 27 Março de 2025

## Poder Executivo

### Edital

#### EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº 008/2025

O **MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n. 03.434.792/0001-09, com sede na Rua Guia Lopes, nº. 663, centro, Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, vem, respeitosamente, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com fundamento na Lei Complementar Municipal n. 209, de 07 de julho de 2021 e na Lei Complementar Municipal n. 241, de 20 de dezembro de 2022, **AUTUAR** os proprietários ou possuidores dos imóveis identificados neste edital através do número do BOLETIM DE INFORMAÇÕES CADASTRAIS - BIC, pelo descumprimento e violação das determinações das Leis Complementares Municipais acima arroladas. Dado o descumprimento da(s) medida(s) apontada(s) no Auto De Infração que serão arrolados abaixo, foi determinado o prazo de **15 (quinze) dias** para que o(a) proprietário(a) proceda com o saneamento da irregularidade sob pena de aplicação das penalidades impostas pelas Lei *supra* arroladas.

#### Observações:

Nesses termos, o autuado terá o **prazo de 15 (quinze) dias** contados da data da publicação deste Edital, instruindo-a com as provas que possuir, e se possível registro fotográfico com hora e data. A Defesa deverá ser protocolada no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Ponta Porã-MS, sito no endereço Rua Guia Lopes, 663, Centro, com atendimento das **07 horas às 13 horas**, solicitando a remessa ao órgão fiscalizador, qual seja a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138A/2025			
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 138A/2025			
AUTUADO	LIZANDRA PIMENTEL SILVA	CPF/CNPJ	072.372.331-14
ENDEREÇO	RUA BATISTA DE AZEVEDO, Nº1647, CEP: 79.905-422	BIC	25300
DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
DISPOSIÇÃO INFRINGIDA	Art. 1º, 2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022	REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO	

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141A/2025			
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 141A/2025			
AUTUADO	CONGREGAÇOM DO SANT REDENTOR	CPF/CNPJ	03.266.137/0001-80
ENDEREÇO	RUA SETE DE SETEMBRO, CEP: 79.904-664	BIC	2383692/ 2383691/ 2383689

<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022	REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 143A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	JUAN MANUEL DECHANDT ELIZECHE	<b>CPF/CNPJ</b>	000.494.631-60
<b>ENDEREÇO</b>	RUA JULIAN, CEP: 79.904-210	<b>BIC</b>	17765
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022	REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 154A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	LUDMYLLA EVELYN MATTOS PAIVA	<b>CPF/CNPJ</b>	020.148.201-04
<b>ENDEREÇO</b>	RUA BOLIVIA, Nº259, CEP:79.903-402	<b>BIC</b>	7577
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022	REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 173A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	JOSE LUIZ BONDIMAN	<b>CPF/CNPJ</b>	148.436.411-20
<b>ENDEREÇO</b>	RUA CLEMIR VIEIRA S/N, CEP: 79.902-712	<b>BIC</b>	10613/ 10614/ 10868
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022	REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 174A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	RICARDO CAFFARENA FRANCO	<b>CPF/CNPJ</b>	965.188.041-49
<b>ENDEREÇO</b>	RUA FELIPE DE BRUM Nº 920, CEP: 79.905-304	<b>BIC</b>	31172
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		

<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>
------------------------------	---	------------------------------------

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 179A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	DAVI GABRIEL VILELA DURO	<b>CPF/CNPJ</b>	714.557.591-47
<b>ENDEREÇO</b>	RUA GOIAS Nº 68, CEP: 79.906-566	<b>BIC</b>	25828
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 190A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	SHIRLEY MORENO AMARILHA	<b>CPF/CNPJ</b>	763.819.941-34
<b>ENDEREÇO</b>	RUA SÃO LUIS Nº 897, CEP: 79.902-084	<b>BIC</b>	20104
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 192A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 192A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	ALCIDES RAMON MALDONADO NOGUERA	<b>CPF/CNPJ</b>	701.092.741-30
<b>ENDEREÇO</b>	RUA CIPRESTE Nº 703, CEP: 79.902-466	<b>BIC</b>	16571
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 194A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	CELESTINA CENTURIAO	<b>CPF/CNPJ</b>	506.413.951-91
<b>ENDEREÇO</b>	RUA ROMANZEIRA Nº 412, CEP: 79.902- 472	<b>BIC</b>	13066
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 195A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 195A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	LUCIANA NASCIMENTO DE JESUIS	<b>CPF/CNPJ</b>	926.771.341-87
<b>ENDEREÇO</b>	RUA PROF. GICELA MARIA VAN GYSSEL MULLER BRUSAMARELLO	<b>BIC</b>	8141
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	Art. 1º, 2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 196A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 196A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	CANDIDA MACUELHO	<b>CPF/CNPJ</b>	007.810.271-52
<b>ENDEREÇO</b>	RUA JOSÉ XAVIERDE OLIVEIRA Nº 598, CEP: 79.902-724	<b>BIC</b>	8112
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	Art. 1º, 2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 161A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	VICENTE ALVES DA SILVA	<b>CPF/CNPJ</b>	407197151-72
<b>ENDEREÇO</b>	RUA PAULO AFONSO N º 91, CEP79900402	<b>BIC:</b>	12780
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	Art. 1º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº 240/2022	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 168A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 168A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	AGROPECUARIA MOTTA LTDA	<b>CPF/CNPJ</b>	154805770001-15
<b>ENDEREÇO</b>	RUA ASTOLFO DO AMARAL Nº 815, CEP 79900604	<b>BIC:</b>	5570
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	Art. 1º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº 240/2022	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 216A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	FLAVIA CANGUSSO CASTRO	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>072670766-02</b>
<b>ENDEREÇO</b>	RUA TAMAREIRA Nº 584, CEP 79902470	<b>BIC:</b>	12992
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>Art. 1º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 165A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	VANDA PALHANO DE OLIVEIRA	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>781900101-15</b>
<b>ENDEREÇO</b>	RUA DOS PREFEITOS Nº119, CEP 79900644	<b>BIC:</b>	4573
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>Art. 1º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 163A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	LUIZ KOPROWSKI	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>034070639-20</b>
<b>ENDEREÇO</b>	RUA MARREQUINHAS N º 150, CEP 79900552	<b>BIC:</b>	5407
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>Art. 1º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº0131A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	ALMIR NOGUEIRA DA FONSECA	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>140.680.361-87</b>
<b>ENDEREÇO</b>	RUA JULIAN Nº 111, CONDOMINIO VILLAGE DO SOL, PONTA PORÃ-MS, CEP 79904-210	<b>BIC:</b>	17747
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>A º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº rt. 1 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 210A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	MOON HEEN SON	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>408.137.031-15</b>
<b>ENDEREÇO</b>	RUA BOLIVIA N º 298, JARDIM ESTORIL, PONTA PORÃ-MS, CEP 79903-402	<b>BIC:</b>	7676
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>A º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº rt. 1 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 206A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	ERIVALDO CIPRIANO DE SOUZA	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>174.638.821-87</b>
<b>ENDEREÇO</b>	RUA PAULO AFONSO, Nº 79, JARDIM BOTANICO, PONTA PORÃ-MS, CEP 79900-402	<b>BIC:</b>	12779
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>A º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº rt. 1 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 208A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 208A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	CARLOS SHESMAN REMOND ROMERO	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>955.433.681-00</b>
<b>ENDEREÇO</b>	RUA JORGE ROBERTO SALOMÃO, Nº 625, CENTRO, PONTA PORÃ-MS, CEP 79904-154	<b>BIC:</b>	20302
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>A º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº rt. 1 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 212/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 212A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	MARIA DE SOUZA LIMA DOS SANTOS	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>408.139.321-49</b>
<b>ENDEREÇO</b>	RUA MANOEL GUEDES GORDON, Nº 104, JARDIM PRIMOR, CEP 79905-072, PONTA PORÃ-MS	<b>BIC:</b>	20174
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>A º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº rt. 1 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 213A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 213A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	CRISPIM CAVALHEIRO PERALTA	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>407.603.401-53</b>
<b>ENDEREÇO</b>	RUA ROSA VERMELHA, Nº 225, JARDIM DAS ROSAS, PONTA PORÃ-MS, CEP 799906-162	<b>BIC:</b>	23862
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>A º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº rt. 1 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 214A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 214A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	ELIDA MARTINS ALVES	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>176.544.831-04</b>
<b>ENDEREÇO</b>	RUA ROSA VERMELHA, Nº 257, JARDIM DAS ROSA, PONTA PORÃ-MS, CEP 79906-162	<b>BIC:</b>	23851
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>A º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº rt. 1 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 135A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	MANOEL DE FREITAS DUARTE SILVA	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>003.766.631-20</b>
<b>ENDEREÇO</b>	RUA DAS AROEIRAS, Nº 305, BOSQUE DE PONTA PORÃ, PONTA PORÃ-MS	<b>BIC:</b>	12003
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>A º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº rt. 1 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128A/2025 -SMOU</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 128A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	DITHER HANNES	<b>CPF/CNPJ</b>	<b>067.902.328-34</b>
<b>ENDEREÇO</b>	TV. JOSE MAURO OCAMPOS, Nº 58, PORTAL DO MORUMBI, PONTA PORÃ-MS, CEP 79904-312.	<b>BIC:</b>	15049
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	<b>MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE IMÓVEL URBANO</b>		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	<b>A º, 2º, 3º E 4º - Lei Complementar nº rt. 1 240/2022</b>	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

**JOSELIA DA ROSA MORAIS SANT'ANNA**  
Auditora Fiscal de Obras e Posturas

## EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº 009/2025

O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n. 03.434.792/0001-09, com sede na Rua Guia Lopes, nº. 663, centro, Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, vem, respeitosamente, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com fundamento na Lei Complementar Municipal n. 209, de 07 de julho de 2021 e na Lei Complementar Municipal n. 241, de 20 de dezembro de 2022, **AUTUAR** os proprietários ou possuidores dos imóveis identificados neste edital através do número do BOLETIM DE INFORMAÇÕES CADASTRAIS - BIC, pelo descumprimento e violação das determinações das Leis Complementares Municipais acima arroladas. Dado o descumprimento da(s) medida(s) apontada(s) no Auto De Infração que serão arrolados abaixo, foi determinado o prazo de **15 (quinze) dias** para que o(a) proprietário(a) proceda com o saneamento da irregularidade sob pena de aplicação das penalidades impostas pelas Lei *supra* arroladas.

## Observações:

Nesses termos, o autuado terá o **prazo de 15 (quinze) dias** contados da data da publicação deste Edital, instruindo-a com as provas que possuir, e se possível registro fotográfico com hora e data. A Defesa deverá ser protocolada no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Ponta Porã-MS, sito no endereço Rua Guia Lopes, 663, Centro, com atendimento das **07 horas às 13 horas**, solicitando a remessa ao órgão fiscalizador, qual seja a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 219A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 216A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	RAINER SHERWINSKI BELARINDO	<b>CPF/CNPJ</b>	036.212.321-76
<b>ENDEREÇO</b>	RUA BALTAZAR SALDANHA Nº2015, CEP: 79.904-202	<b>BIC</b>	17621
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 217A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	RHUAN GUILHERME SCHERWINSKI BELARINDO	<b>CPF/CNPJ</b>	063.340.308-33
<b>ENDEREÇO</b>	RUA SANTO ANGELO Nº 2001, CEP: 79.904-194	<b>BIC</b>	17622
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218A/2025</b>			
<b>AUTO DE INFRAÇÃO Nº 218A/2025</b>			
<b>AUTUADO</b>	RENAN SCHERWINSKI BELARINDO	<b>CPF/CNPJ</b>	045.280.121-46
<b>ENDEREÇO</b>	RUA BALTAZAR SALDANHA Nº2029, CEP: 79.904-202	<b>BIC</b>	17620
<b>DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO</b>	DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO		
<b>DISPOSIÇÃO INFRINGIDA</b>	Art. 1º,2º, 3º e 4º - Lei Complementar nº 240/2022	<b>REINCIDENTE ( ) SIM (X) NÃO</b>	

JOSELIA DA ROSA MORAIS SANT'ANNA  
Auditora Fiscal de Obras e Posturas



## Aviso

**AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DO CERTAME  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.089/2024  
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2024**

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, mediante o Agente de Contratação, convoca os representantes das empresas: BAZZANEZE AUDITORES INDEPENDENTES SS; BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES - SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA; BEZ AUDITORES INDEPENDENTES LTDA; EMERSON AUDITORES E CONSULTORES S/S – AUDITORES INDEPENDENTES – EPP; METROPOLE AUDITORES INDEPENDENTES ASSOCIADOS; PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA; RUSSELL BEDFORD GM e SÁ LEITÃO AUDITORES S/S, participantes do certame licitatório acima mencionado, para o prosseguimento do certame. Segue anexo Parecer Jurídico nº 305/2025 e 306/2025, para conhecimento, os quais foram anexados à Plataforma Eletrônica do ComprasBR em 26/03/2025. Os representantes das empresas RUSSELL BEDFORD GM e SÁ LEITÃO AUDITORES S/S, convocadas para comprovação da exequibilidade das propostas apresentadas na sessão pública.

**Data de reabertura da sessão: 28 de Março de 2025, às 10h00min (horário de Brasília).**

**Local: Portal de Compras BR – [www.comprasbr.com.br](http://www.comprasbr.com.br)**

**Objeto:** Contratação de empresa para a execução dos serviços de auditoria externa independente do Programa de Desenvolvimento da Faixa de Fronteira do Município de Ponta Porã, referente aos exercícios 2023; 2024 e 2025.

Ponta Porã-MS, 26 de Março de 2025.

**Leonor Prieto**  
Agente de Contratação

**AVISO DE RESULTADO  
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO MÉDICOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.955/2024  
CREDENCIAMENTO Nº 001/2025**

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público que, em cumprimento aos preceitos contidos na Lei Federal nº 14.133/2021 e Resolução nº 263/2024, do Conselho Municipal de Saúde, torna públicos aos interessados do resultado de classificação e adjudicação das empresas credenciadas, conforme segue:

Consultório Médico Riveros Ltda;
Consultório Médico e Psicológico da Família Ltda
Mick Manosso Serviços Médicos Ltda
3L Serviços Médicos Ltda
Daniela B M da Silva Ltda
Serviços Médicos Mendonza Ltda
Zalu Serviços Médicos
Martinussi Ueno Clínica Médica Ltda
Clínica Médica José Luiz Peralta Benitez Ltda
Carolina Barbeiro Faleiros Colla
Hengel Ibiapina Serviços Médicos Checkmed ME
Caimar Fuchs Serviços Médicos Ltda
Toledo Serviços Médicos Ltda
Clínica Médica COMJ Ltda
José Renato Favero Pedretti Ltda
Medclin Consultório Médico Ltda
Lubia Serviços Médicos Ltda
N. de M. Pancoti Barbosa ME
IRO Instituto de Reabilitação Oral C. P Ltda
Clínica Ronal Rocha Ltda
Clínica Davi Ltda
Clínica Médica Galand Ltda ME
Queitiane Clínica Médica Ltda ME
Aguirre Diagnósticos Ltda
Edgar R Montiel Armoa Serviços Médicos Ltda
RM Diagnósticos
Clínica Med Porã Ltda
Orozimbo Silva Neto & Cia Ltda
NSF Clínica Urologia Ltda ME
Centro Oftalmológico Ponta Porã
Instituto de Ensino Pesquisa e Serviços de Saúde Kardias LTDA
Juan D. Montiel Galvan Ltda
Clínica Médica Multimed Ponta Porã Ltda ME
Lorena M V Ortiz Ltda
Diego do Amaral Polido Eireli ME
R&R Clínica Médica Ltda ME

Clínica Médica Medver Ltda  
Blue Med Serviços Médicos Ltda

Ponta Porã-MS, 25 de Março de 2025.

**Juliana Gomes Weckerlin**  
Agente de Contratação

### ADJUDICAÇÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.955/2024**  
**CREENCIAMENTO Nº 001/2025**

**OBJETO:** Credenciamento de empresas para prestação de serviços médicos complementares, em atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.

**Empresa: Edgar R. Montiel Armoa Serviços Médicos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
20	GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -CONSULTA	UNIDADE	1000	95,19	95.190,00
47	RADIOLOGIA GENERALISTA -ULTRASSOM GERAL	UNIDADE	1200	54,80	65.760,00
TOTAL GERAL					160.950,00

**Empresa: RM Diagnósticos**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
44	RADIOLOGIA- RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	UNIDADE	602	547,50	329.595,00
45	RADIOLOGIA- TOMOGRAFIA	UNIDADE	700	479,17	335.419,00
46	RADIOLOGIA-USG DE PARTES MOLES, ULTRASSONOGRRAFIA DE ARTICULACAOE ULTRASSONOGRRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS	UNIDADE	361	228,76	82.582,36
TOTAL GERAL					747.596,36

**Empresa: Med Porã Eireli**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
4	CARDIOLOGIA-CONSULTA	UNIDADE	2000	94,00	188.000,00
6	CARDIOLOGIA- MONITORAMENTO PELO SISTEMA HOLTER 24 HS (3 CANALIS)	UNIDADE	118	248,40	29.311,20
7	CARDIOLOGIA- MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL DE PRESSÃO ARTERIAL (M.A.P.A)	UNIDADE	85	245,83	20.895,55
TOTAL GERAL					238.206,75

**Empresa: Orozimbo Silva Neto & Cia Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
5	CARDIOLOGIA- ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA	UNIDADE	200	237,86	47.572,00
6	CARDIOLOGIA- MONITORAMENTO PELO SISTEMA HOLTER 24 HS (3 CANAIS)	UNIDADE	156	248,40	38.750,40
7	CARDIOLOGIA- MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL DE PRESSÃO ARTERIAL (M.A.P.A)	UNIDADE	113	245,83	27.778,79
8	CARDIOLOGIA-TESTE ERGOMÉTRICO	UNIDADE	200	242,20	48.440,00
TOTAL GERAL					162.541,19

**Empresa: NSF Clínica Urologia Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
49	UROLOGIA- CONSULTA	UNIDADE	1200	95,60	114.720,00
50	UROLOGIA-AVALIACAO URODINAMICA COMPLETA	UNIDADE	86	587,01	50.482,86
51	UROLOGIA-BIOPSIA DE PRÓSTATA	UNIDADE	45	633,00	28.485,00
52	UROLOGIA-CISTOSCOPIA	UNIDADE	5	583,20	2.916,00
TOTAL GERAL					196.603,86

**Empresa: Centro Oftalmológico Ponta Porã Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
27	OFTALMOLOGIA- BIOMETRIA	UNIDADE	259	42,36	10.971,24
28	OFTALMOLOGIA- CAMPIMETRIA	UNIDADE	6	80,63	483,78
29	OFTALMOLOGIA- CAPSULOTOMIA A YAG LASER	UNIDADE	41	252,00	10.332,00
30	OFTALMOLOGIA-CIRURGIA PTERIGIO - UNI-LATERAL COM O FORNECIMENTO DO COLIRIO MITOMICINA	UNIDADE	49	710,20	34.799,80
31	OFTALMOLOGIA- CONSULTA MÉDICA INCLUINDO FUNDOSCOPIA, BIOMICROSCOPIA, POTÊNCIA DE ACUIDADE VISUAL, TONOMETRIA	UNIDADE	2582	83,40	215.338,80

32	OFTALMOLOGIA- FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR (MEDICAÇÕES, PRÉ E PÓS OPERATÓRIO)	UNIDADE	259	1.751,81	453.718,79
33	OFTALMOLOGIA- MAPEAMENTO DE RETINA	UNIDADE	440	42,36	18.638,40
34	OFTALMOLOGIA- RETINOGRAFIA	UNIDADE	9	78,00	702,00
35	OFTALMOLOGIA- ULTRASSONOGRAMA DE GLOBO OCULAR	UNIDADE	8	231,80	1.854,40
TOTAL GERAL					746.839,21

**Empresa: Instituto de Ensino Pesquisa e Serviços Médicos Kardia Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
2	ANGIOLOGIA- ULTRASSONOGRAMA DOPPLER COLORIDO DE VASOS	UNIDADE	141	208,00	29.328,00
4	CARDIOLOGIA-CONSULTA	UNIDADE	240	94,00	22.560,00
5	CARDIOLOGIA- ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA	UNIDADE	300	237,86	71.358,00
6	CARDIOLOGIA- MONITORAMENTO PELO SISTEMA HOLTER 24 HS (3 CANAIS)	UNIDADE	156	248,40	38.750,40
7	CARDIOLOGIA- MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL DE PRESSÃO ARTERIAL (M.A.P.A)	UNIDADE	113	245,83	27.778,79
8	CARDIOLOGIA-TESTE ERGOMÉTRICO	UNIDADE	295	242,20	71.449,00
TOTAL GERAL					261.224,19

**Empresa: Juan D. Montiel Galvan Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ANGIOLOGIA-PEQUENA CIRURGIA	UNIDADE	124	69,00	8.556,00
2	ANGIOLOGIA- ULTRASSONOGRAMA DOPPLER COLORIDO DE VASOS	UNIDADE	141	208,00	29.328,00
3	ANGIOLOGIA-CONSULTA	UNIDADE	912	94,00	85.728,00
TOTAL GERAL					123.612,00

**Empresa: Clínica Médica Multimed Ponta Porã Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
22	MASTOLOGIA-CONSULTA	UNIDADE	265	102,50	27.162,50
23	MASTOLOGIA-PUNÇÃO ASPIRATIVA DE MAMA POR AGULHA FINA	UNIDADE	28	407,80	11.418,40
49	UROLOGIA- CONSULTA	UNIDADE	1200	95,60	114.720,00
TOTAL GERAL					153.300,90

**Empresa: Lorena M V Ortiz Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
20	GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -CONSULTA	UNIDADE	1000	95,19	95.190,00
46	RADIOLOGIA-USG DE PARTES MOLES, ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULACAO E ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS	UNIDADE	240	228,76	54.902,40
TOTAL GERAL					150.092,40

**Empresa: Diego do Amaral Polido Eireli ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
24	NEFROLOGIA- CONSULTA	UNIDADE	768	93,00	71.424,00
TOTAL GERAL					71.424,00

**Empresa: R&R Clínica Médica Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
37	ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA- CONSULTA E PROCEDIMENTO	UNIDADE	960	96,74	92.870,40
TOTAL GERAL					92.870,40

**Empresa: Clínica Médica Mediver Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
20	GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -CONSULTA	UNIDADE	1000	95,19	95.190,00
47	RADIOLOGIA GENERALISTA -ULTRASSOM GERAL	UNIDADE	1200	54,80	65.760,00
TOTAL GERAL					160.950,00

**Empresa: Blue Med Serviços Médicos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
19	GENERALISTA DERMATOLOGIA CURIRGIA GERAL PEQUENA CIRURGIA	UNIDADE	344	101,15	34.795,60
36	ONCOLOGIA-CONSULTA	UNIDADE	297	202,00	59.994,00
TOTAL GERAL					94.789,60

**Empresa: Consultório Médicos Riveros Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA/NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	800	105,69	84.552,00
TOTAL GERAL					236.832,00

**Empresa: Consultório Médico e Psicológico da Família Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1440	105,69	152.193,60
41	PEDIATRA-CONSULTA	UNIDADE	7200	78,17	562.824,00
TOTAL GERAL					715.017,60

**Empresa: Mick Manosso Serviços Médicos LTDA**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	3000	105,69	317.070,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	720	111,60	80.352,00
TOTAL GERAL					397.422,00

**Empresa: 3L Serviços Médicos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1800	105,69	190.242,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1000	111,60	111.600,00
TOTAL GERAL					301.842,00

**Empresa: Daniele B M da Silva Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
------	-----------------	-----	-------	----------	----------

15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	3348	105,69	353.850,12
TOTAL GERAL					506.130,12

**Empresa: Serviços Médicos Mendonza Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	3120	105,69	329.752,80
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	480	111,60	53.568,00
41	PEDIATRA-CONSULTA	UNIDADE	7200	78,17	562.824,00
TOTAL GERAL					946.144,80

**Empresa: Zalu Serviços Médicos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1000	105,69	105.690,00
TOTAL GERAL					105.690,00

**Empresa: Martinussi Ueno Clínica Médica Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
TOTAL GERAL					152.280,00

**Empresa: Clínica Médica José Luiz Peralta Benitez Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
13	GENERALISTA-MEDICO ZONA RURAL	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	18.275,80	219.309,60
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	864	105,69	91.316,16
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	864	111,60	96.422,40
TOTAL GERAL					407.048,16

**Empresa: Carolina Barbeiro Faleiros Colla ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
14	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1000	105,69	105.690,00

17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1800	111,60	200.880,00
TOTAL GERAL					491.250,00

**Empresa: Hengel Ibiapina Serviços Médicos Checkmed ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
TOTAL GERAL					152.280,00

**Empresa: Caimar Fuchs Serviços Médicos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
13	GENERALISTA-MEDICO ZONA RURAL	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	18.275,80	219.309,60
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	408	105,69	43.121,52
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	2400	111,60	267.840,00
TOTAL GERAL					530.271,12

**Empresa: Toledo Serviços Médicos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
13	GENERALISTA-MEDICO ZONA RURAL	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	18.275,80	219.309,60
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1000	105,69	105.690,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1804	111,60	201.326,40
TOTAL GERAL					526.326,00

**Empresa: Clínica Médica COMJ Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
14	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1600	105,69	169.104,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1000	111,60	111.600,00
TOTAL GERAL					465.384,00

**Empresa: José Renato Favero Pedretti Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
------	-----------------	-----	-------	----------	----------



14	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1600	105,69	169.104,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1208	111,60	134.812,80
TOTAL GERAL					488.596,80

**Empresa: Medclin Consultório Médico Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
13	GENERALISTA-MEDICO ZONA RURAL	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	18.275,80	219.309,60
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1000	105,69	105.690,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1808	111,60	201.772,80
TOTAL GERAL					526.772,40

**Empresa: Lubia Serviços Médicos**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	2400	105,69	253.656,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	250	111,60	27.900,00
TOTAL GERAL					433.836,00

**Empresa: N. de M. Pancontti Barbosa ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
19	GENERALISTA DERMATOLOGIA CURIRGIA GERAL PEQUENA CIRURGIA	UNIDADE	344	101,15	34.795,60
10	DERMATOLOGIA- CONSULTA	UNIDADE	1219	94,34	115.000,46
TOTAL GERAL					302.076,06

**Empresa: IRO Instituto de Reabilitação Oral C.P Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
14	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00

16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	2808	105,69	296.777,52
41	PEDIATRA-CONSULTA	UNIDADE	7200	78,17	562.824,00
TOTAL GERAL					1.044.281,52

**Empresa: Clínica Ronal Rocha Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1000	105,69	105.690,00
37	ORTOPEDIA TRAUMATOLOGIA-CONSULTA PROCEDIMENTO	E E UNIDADE	840	96,74	81.261,60
TOTAL GERAL					186.951,60

**Empresa: Clínica Davi Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
18	GENERALISTA-SOBREAVISO DO SERVIÇO DE DECLARAÇÃO DE OBITO	HORA	4380	33,00	144.540,00
19	GENERALISTA DERMATOLOGIA CURIRGIA GERAL PEQUENA CIRURGIA	UNIDADE	344	101,15	34.795,60
TOTAL GERAL					179.335,60

**Empresa: Clínica Médica Galand Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1920	105,69	202.924,80
48	REUMATOLOGIA-CONSULTA	UNIDADE	728	98,33	71.584,24
TOTAL GERAL					274.509,04

**Empresa: Queitiane Clínica Médica Ltda-ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
14	GENERALISTA – MÉDCIO ZONA URBANA	8 HHS DIARIA CUMPRINDO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	936	105,69	98.925,84
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	936	111,60	104.457,60
18	GENERALISTA – SOBREAVISO DO SERVIÇO DE DECLARAÇÃO DE OBITO	HORA	936	33,00	30.888,00
TOTAL GERAL					418.951,44

**Empresa: Aguirre Diagnósticos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
------	-----------------	-----	-------	----------	----------

14	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00
TOTAL GERAL					184.680,00

Tendo verificado a correção de todo o procedimento de credenciamento, e estando o mesmo isento de qualquer irregularidade, tenho por bem, **ADJUDICAR** o presente credenciamento em favor das empresas conforme relacionadas nos quadros acima.

Ponta Porã-MS, 17 de Março de 2025.

**Eduardo Esgaib Campos**  
Prefeito Municipal

#### HOMOLOGAÇÃO

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.955/2024 CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

**OBJETO:** Credenciamento de empresas para prestação de serviços médicos complementares, em atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.

##### Empresa: Edgar R. Montiel Armoa Serviços Médicos Ltda

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
20	GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -CONSULTA	UNIDADE	1000	95,19	95.190,00
47	RADIOLOGIA GENERALISTA -ULTRASSOM GERAL	UNIDADE	1200	54,80	65.760,00
TOTAL GERAL					160.950,00

##### Empresa: RM Diagnósticos

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
44	RADIOLOGIA- RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	UNIDADE	602	547,50	329.595,00
45	RADIOLOGIA- TOMOGRAFIA	UNIDADE	700	479,17	335.419,00
46	RADIOLOGIA-USG DE PARTES MOLES, ULTRASSONOGRAMA DE ARTICULACAOE ULTRASSONOGRAMA DOPPLER COLORIDO DE VASOS	UNIDADE	361	228,76	82.582,36
TOTAL GERAL					747.596,36

##### Empresa: Med Porã Eireli

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
4	CARDIOLOGIA-CONSULTA	UNIDADE	2000	94,00	188.000,00
6	CARDIOLOGIA- MONITORAMENTO PELO SISTEMA HOLTER 24 HS (3 CANALIS)	UNIDADE	118	248,40	29.311,20

7	CARDIOLOGIA-MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL DE PRESSÃO ARTERIAL (M.A.P.A)	UNIDADE	85	245,83	20.895,55
TOTAL GERAL					238.206,75

**Empresa: Orozimbo Silva Neto & Cia Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
5	CARDIOLOGIA-ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA	UNIDADE	200	237,86	47.572,00
6	CARDIOLOGIA-MONITORAMENTO PELO SISTEMA HOLTER 24 HS (3 CANAIS)	UNIDADE	156	248,40	38.750,40
7	CARDIOLOGIA-MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL DE PRESSÃO ARTERIAL (M.A.P.A)	UNIDADE	113	245,83	27.778,79
8	CARDIOLOGIA-TESTE ERGOMÉTRICO	UNIDADE	200	242,20	48.440,00
TOTAL GERAL					162.541,19

**Empresa: NSF Clínica Urologia Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
49	UROLOGIA- CONSULTA	UNIDADE	1200	95,60	114.720,00
50	UROLOGIA-AVALIACAO URODINAMICA COMPLETA	UNIDADE	86	587,01	50.482,86
51	UROLOGIA-BIOPSIA DE PRÓSTATA	UNIDADE	45	633,00	28.485,00
52	UROLOGIA-CISTOSCOPIA	UNIDADE	5	583,20	2.916,00
TOTAL GERAL					196.603,86

**Empresa: Centro Oftalmológico Ponta Porã Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
27	OFTALMOLOGIA-BIOMETRIA	UNIDADE	259	42,36	10.971,24
28	OFTALMOLOGIA-CAMPIMETRIA	UNIDADE	6	80,63	483,78
29	OFTALMOLOGIA-CAPSULOTOMIA A YAG LASER	UNIDADE	41	252,00	10.332,00
30	OFTALMOLOGIA-CIRURGIA PTERIGIO - UNI-LATERAL COM O FORNECIMENTO DO COLIRIO MITOMICINA	UNIDADE	49	710,20	34.799,80

31	OFTALMOLOGIA-CONSULTA MÉDICA INCLUINDO FUNDOSCOPIA, BIOMICROSCOPIA, POTÊNCIA DE ACUIDADE VISUAL, TONOMETRIA	UNIDADE	2582	83,40	215.338,80
32	OFTALMOLOGIA-FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR (MEDICAÇÕES, PRÉ E PÓS OPERATÓRIO)	UNIDADE	259	1.751,81	453.718,79
33	OFTALMOLOGIA-MAPEAMENTO DE RETINA	UNIDADE	440	42,36	18.638,40
34	OFTALMOLOGIA-RETINOGRAFIA	UNIDADE	9	78,00	702,00
35	OFTALMOLOGIA-ULTRASSONOGRRAFIA DE GLOBO OCULAR	UNIDADE	8	231,80	1.854,40
TOTAL GERAL					746.839,21

**Empresa: Instituto de Ensino Pesquisa e Serviços Médicos Kardia Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
2	ANGIOLOGIA-ULTRASSONOGRRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS	UNIDADE	141	208,00	29.328,00
4	CARDIOLOGIA-CONSULTA	UNIDADE	240	94,00	22.560,00
5	CARDIOLOGIA-ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA	UNIDADE	300	237,86	71.358,00
6	CARDIOLOGIA-MONITORAMENTO PELO SISTEMA HOLTER 24 HS (3 CANAIS)	UNIDADE	156	248,40	38.750,40
7	CARDIOLOGIA-MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL DE PRESSÃO ARTERIAL (M.A.P.A)	UNIDADE	113	245,83	27.778,79
8	CARDIOLOGIA-TESTE ERGOMÉTRICO	UNIDADE	295	242,20	71.449,00
TOTAL GERAL					261.224,19

**Empresa: Juan D. Montiel Galvan Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ANGIOLOGIA-PEQUENA CIRURGIA	UNIDADE	124	69,00	8.556,00

2	ANGIOLOGIA- ULTRASSONOGRRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS	UNIDADE	141	208,00	29.328,00
3	ANGIOLOGIA-CONSULTA	UNIDADE	912	94,00	85.728,00
TOTAL GERAL					123.612,00

**Empresa: Clínica Médica Multimed Ponta Porã Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
22	MASTOLOGIA-CONSULTA	UNIDADE	265	102,50	27.162,50
23	MASTOLOGIA-PUNÇÃO ASPIRATIVA DE MAMA POR AGULHA FINA	UNIDADE	28	407,80	11.418,40
49	UROLOGIA- CONSULTA	UNIDADE	1200	95,60	114.720,00
TOTAL GERAL					153.300,90

**Empresa: Lorena M V Ortiz Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
20	GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -CONSULTA	UNIDADE	1000	95,19	95.190,00
46	RADIOLOGIA-USG DE PARTES MOLES, ULTRASSONOGRRAFIA DE ARTICULACAO E ULTRASSONOGRRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS	UNIDADE	240	228,76	54.902,40
TOTAL GERAL					150.092,40

**Empresa: Diego do Amaral Polido Eireli ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
24	NEFROLOGIA- CONSULTA	UNIDADE	768	93,00	71.424,00
TOTAL GERAL					71.424,00

**Empresa: R&R Clínica Médica Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
37	ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA- CONSULTA E PROCEDIMENTO	UNIDADE	960	96,74	92.870,40
TOTAL GERAL					92.870,40

**Empresa: Clínica Médica Mediver Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
------	-----------------	-----	-------	----------	----------

20	GINECOLOGIA OBSTETRÍCIA -CONSULTA	UNIDADE	1000	95,19	95.190,00
47	RADIOLOGIA GENERALISTA -ULTRASSOM GERAL	UNIDADE	1200	54,80	65.760,00
TOTAL GERAL					160.950,00

**Empresa: Blue Med Serviços Médicos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
19	GENERALISTA DERMATOLOGIA CURIRGIA GERAL PEQUENA CIRURGIA	UNIDADE	344	101,15	34.795,60
36	ONCOLOGIA-CONSULTA	UNIDADE	297	202,00	59.994,00
TOTAL GERAL					94.789,60

**Empresa: Consultório Médicos Riveros Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA/NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	800	105,69	84.552,00
TOTAL GERAL					236.832,00

**Empresa: Consultório Médico e Psicológico da Família Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1440	105,69	152.193,60
41	PEDIATRA-CONSULTA	UNIDADE	7200	78,17	562.824,00
TOTAL GERAL					715.017,60

**Empresa: Mick Manosso Serviços Médicos LTDA**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	3000	105,69	317.070,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	720	111,60	80.352,00
TOTAL GERAL					397.422,00

**Empresa: 3L Serviços Médicos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1800	105,69	190.242,00

17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1000	111,60	111.600,00
TOTAL GERAL					301.842,00

**Empresa: Daniele B M da Silva Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	3348	105,69	353.850,12
TOTAL GERAL					506.130,12

**Empresa: Serviços Médicos Mendonza Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	3120	105,69	329.752,80
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	480	111,60	53.568,00
41	PEDIATRA-CONSULTA	UNIDADE	7200	78,17	562.824,00
TOTAL GERAL					946.144,80

**Empresa: Zalu Serviços Médicos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1000	105,69	105.690,00
TOTAL GERAL					105.690,00

**Empresa: Martinussi Ueno Clínica Médica Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
TOTAL GERAL					152.280,00

**Empresa: Clínica Médica José Luiz Peralta Benitez Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
13	GENERALISTA-MEDICO ZONA RURAL	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	18.275,80	219.309,60
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	864	105,69	91.316,16
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	864	111,60	96.422,40
TOTAL GERAL					407.048,16

**Empresa: Carolina Barbeiro Faleiros Colla ME**



ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
14	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1000	105,69	105.690,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1800	111,60	200.880,00
TOTAL GERAL					491.250,00

**Empresa: Hengel Ibiapina Serviços Médicos Checkmed ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
TOTAL GERAL					152.280,00

**Empresa: Caimar Fuchs Serviços Médicos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
13	GENERALISTA-MEDICO ZONA RURAL	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	18.275,80	219.309,60
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	408	105,69	43.121,52
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	2400	111,60	267.840,00
TOTAL GERAL					530.271,12

**Empresa: Toledo Serviços Médicos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
13	GENERALISTA-MEDICO ZONA RURAL	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	18.275,80	219.309,60
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1000	105,69	105.690,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1804	111,60	201.326,40
TOTAL GERAL					526.326,00

**Empresa: Clínica Médica COMJ Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
14	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1600	105,69	169.104,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1000	111,60	111.600,00

TOTAL GERAL	465.384,00
-------------	------------

**Empresa: José Renato Favero Pedretti Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
14	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1600	105,69	169.104,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1208	111,60	134.812,80
TOTAL GERAL					488.596,80

**Empresa: Medclin Consultório Médico Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
13	GENERALISTA-MEDICO ZONA RURAL	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	18.275,80	219.309,60
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1000	105,69	105.690,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	1808	111,60	201.772,80
TOTAL GERAL					526.772,40

**Empresa: Lubia Serviços Médicos**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	2400	105,69	253.656,00
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	250	111,60	27.900,00
TOTAL GERAL					433.836,00

**Empresa: N. de M. Pancontti Barbosa ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
15	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	06 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 30 HRS	12	12.690,00	152.280,00
19	GENERALISTA DERMATOLOGIA CURIRGIA GERAL PEQUENA CIRURGIA	UNIDADE	344	101,15	34.795,60
10	DERMATOLOGIA- CONSULTA	UNIDADE	1219	94,34	115.000,46
TOTAL GERAL					302.076,06

**Empresa: IRO Instituto de Reabilitação Oral C.P Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
14	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	2808	105,69	296.777,52
41	PEDIATRA-CONSULTA	UNIDADE	7200	78,17	562.824,00
TOTAL GERAL					1.044.281,52

**Empresa: Clínica Ronal Rocha Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1000	105,69	105.690,00
37	ORTOPEDIA TRAUMATOLOGIA- CONSULTA PROCEDIMENTO	E E UNIDADE	840	96,74	81.261,60
TOTAL GERAL					186.951,60

**Empresa: Clínica Davi Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
18	GENERALISTA-SOBREAVISO DO SERVIÇO DE DECLARAÇÃO DE OBITO	HORA	4380	33,00	144.540,00
19	GENERALISTA DERMATOLOGIA CURIRGIA GERAL PEQUENA CIRURGIA	UNIDADE	344	101,15	34.795,60
TOTAL GERAL					179.335,60

**Empresa: Clínica Médica Galand Ltda ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	1920	105,69	202.924,80
48	REUMATOLOGIA- CONSULTA	UNIDADE	728	98,33	71.584,24
TOTAL GERAL					274.509,04

**Empresa: Queitiane Clínica Médica Ltda-ME**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
14	GENERALISTA – MÉDCIO ZONA URBANA	8 HHS DIARIA CUMPRINDO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00
16	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATÓRIO DO MUNICIPIO	HORA	936	105,69	98.925,84
17	GENERALISTA-PLANTÃO EM AMBULATORIO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO	HORA	936	111,60	104.457,60
18	GENERALISTA – SOBREAVISO DO SERVIÇO DE DECLARAÇÃO DE OBITO	HORA	936	33,00	30.888,00
TOTAL GERAL					418.951,44

**Empresa: Aguirre Diagnósticos Ltda**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
14	GENERALISTA-MEDICO ZONA URBANA	08 HRS DIÁRIA CUMPRINDO NO MÊS 40 HRS	12	15.390,00	184.680,00
TOTAL GERAL					184.680,00

Tendo verificado a correção de todo o procedimento de credenciamento, e estando o mesmo isento de qualquer irregularidade, tenho por bem, **HOMOLOGAR** o presente credenciamento em favor das empresas conforme relacionadas nos quadros acima.

Ponta Porã-MS, 17 de Março de 2025.

**Eduardo Esgaib Campos**  
Prefeito Municipal

### Extrato

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2024 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E EGL ENGENHARIA LTDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 006/2023.**

**Representantes das Partes:** Eduardo Esgaib Campos e Flávio Amaral Ferrari.

**Objeto do Aditamento:** Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 17/02/2025, conforme especificações constantes da CI nº 012/2025/UEP/FINANÇAS/PMPP e do Parecer PGM nº 288/2025, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

**Justificativa:** Conforme consignado na CI nº 012/2025/UEP/FINANÇAS/PMPP e analisado no Parecer PGM nº 288/2025, a situação está devidamente justificada, nos termos do art. 57, § 1º, incisos I e II, da Lei nº 8.666/1993.

**Dotação Orçamentária:**

Órgão/UO	Função programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte do Recurso	Ficha
18.01	04.123.0001	2126	33.90.39	1.500.0000	819

**Fundamento Legal:** Lei nº 8.666/93 e Parecer PGM nº 288/2025.

**Data da Assinatura:** 17.02.2025.

**Eduardo Esgaib Campos**  
Prefeito Municipal

#### EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

**Processo Administrativo nº 5.047/2022.**

**Concorrência Pública nº 007/2022.**

**Extrato de Rescisão Unilateral do Contrato nº 103/2022, celebrado com Construtora Novo Rumo LTDA**

**Contratante:** Município de Ponta Porã/MS, representado pelo Prefeito Municipal Senhor Eduardo Esgaib Campos.

**Contratada: Construtora Novo Rumo LTDA,** representada por Márcio Moraes Maciel.

**Objeto:** Por meio do presente instrumento promove-se a rescisão unilateral do Contrato nº 103/2022, celebrado com CONSTRUTORA NOVO RUMO LTDA, para contratação de empresa especializada para a pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais em diversas ruas do Bairro Jardim das Rosas e Vila Ministro Salgado Filho, no Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo - Contrato de Financiamento Nº 558.380-14/2021 – Caixa – Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA.

**Justificativa:** De acordo com as informações contidas na CI nº 86/2025/SMOU/PMPP/CONV e no Parecer nº 220/2025/PGM, a solicitação se justifica em virtude de a contratada ter descumprido, de forma recalcitrante, as cláusulas do contrato em tela, visto que, de forma imotivada e reiterada, atrasou a execução da obra e executou os trabalhos com qualidade insatisfatória, gerando prejuízo ao interesse público.

**Fundamento Legal:** Dar-se-á por rescindido unilateralmente o contrato de que trata a cláusula primeira deste instrumento, cujo saldo é de R\$ 538.676,47 (quinhentos e trinta e oito mil, seiscentos e setenta e seis reais e quarenta e sete centavos), conforme informações da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, em observância aos princípios da conveniência da administração e da supremacia do interesse público, que devem nortear todos os atos da administração pública, fundamentados no artigo 77 e 78, incisos I e IV c/c o artigo 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93, bem como na cláusula oitava do contrato originário, e nos demais fundamentos externados no Parecer nº 220/2025/PGM.

**Data da Rescisão:** 25.03.2025.

**Eduardo Esgaib Campos**  
Prefeito Municipal

## EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 56/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Delta Shop – Distribuidora de Produtos Hospitalares LTDA ME.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Cassiano Tiago Chies.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
109	KIT DE SUTURA E CURATIVO EM AÇO INOX com registro na ANVISA , Kit composto pelos seguintes itens: 01 cabo de bisturi Nº03 ; estojo de inox 14x08x02 cm; pinça anatomica dissecação 12 cm; pinça mosquito curva 12 cm; porta agulha mayohegar sem videa 12 cm ; tesoura iris reta ponta fina 11 cm.	Weldon	KIT	36	R\$ 227,70	R\$ 8.197,20
145	PINÇA MAGIL 15 CM; Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável Cirúrgico. TAMANHO 15 CM; Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência. Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT. Apresentar catalogo.	Weldon	UN	02	R\$ 76,00	R\$ 152,00
185	Termômetro digital para geladeira (máximo, mínimo e temperatura do momento).	Akso	UN	180	R\$ 63,90	R\$ 11.502,00
214	Valvula estabilizadora para posto de ar comprimido.	Ifab	UN	12	R\$ 211,00	R\$ 2.532,00
215	Valvula estabilizadora para posto de oxido nitroso.	Ifab	UN	12	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
216	Valvula estabilizadora para posto de oxigenio.	Ifab	UN	72	R\$ 190	R\$ 13.680,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 38.703,20</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

## EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 58/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Distribuidora Zenas LTDA ME.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Anna Tereza Castro Silva Ribeiro.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no

Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
26	Bolsa sistema de 02 peças para colo/ileostomia, com acople de 50 mm, transparente, drenável, revestida de tecido macio, composto de fibras de polipropileno hidrofóbico, sem tramas, promovendo secagem rápida. Filtro de carvão integrado, sistema de acople à placa com trava audível por um click, indicando que a bolsa foi conectada de forma correta, aro de ajuste que permite reposicionar a bolsa no abdômen. Fechamento em envelope e fecho invisível com velcro. hide away, com ponto de velcro extra para fixação da bolsa à tela. Placa base plana, com acople de 50 mm, recortável de 10 -45 mm, com dupla camada de proteção composta de polisobutileno(pib), estireno -isopreno - estireno(sis), borracha de butila, carboximetilcelulose, pectina; adesivo em formato oval, borda flexível que se dobra em todas as direções, com cinco zonas flex, que asseguram adesão constante, acople a bolsa por sistema audível por um click, indicando que a bolsa foi conectada da forma correta, aro de ajuste que permite reposicionar a bolsa no abdômen, suporte de cinto na própria placa.	Coloplast	UN	12	R\$ 56,80	R\$ 681,60
64	Conjunto para estomia/ostomia bolsa e placa; material da bolsa; plástico macio; cor da bolsa: opaca; requisito da bolsa: anti odor, hipoalergenico e com tela protetora de pele lavável: formato da placa: convexa pré cortada; material da placa: com barreira protetora de pele de resina sintética e/ ou mista; requisito: com ou sem adesivo microporoso, flexível, sistema de duas peças drenáveis; diâmetro 40/18 mm ou 45/19 mm; sistema 2 peças; tamanho 45/16 mm	Coloplast	KIT	20	R\$ 86,85	R\$ 1.737,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.418,60</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

## EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 57/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Dife Distribuidora de Medicamentos LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Crystrian Evandro Lindner.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
57	Coletor de material perfurocortante, capacidade 20 litros, confeccionado em papel incineravel, cor amarela, revestido internamente com produto impermeabilizante que evita umidade e vazamento, acompanhado de saco plástico com instruções de montagem e que integra o produto com revestimento interno, cinta em material resistente a perfurações, alça para transporte fixa ao coletor, tampa fixa ao coletor, bocal com abertura que facilite o descarte de material, linha que apresente o limite máximo de enchimento. Embalagem com dados de identificação procedência e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Descarbox	UN	1.140	R\$ 6,45	R\$ 7.353,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 7.353,00</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

## EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 55/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Company Hospitalar LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Renan Alves Timiro.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
12	Algodão ortopédico (20cm x 1mt) - com camadas contínuas em forma de rolo, provido de papel em toda a sua extensão cor natural de fibra do algodão	Ortofen	UN	60	R\$ 1,06	R\$ 63,60

	com relativa impermeabilidade. Embalagem com dados de identificação procedência. Prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Sendo referencia nas marcas :cremer; melhormed; igual ou superior.					
15	Aparelho de esfigmomanômetro adulto para medir as pressões sistólica e diastólica do sangue, composto de manômetro mecânico tipo relógio, com mostrador graduado em mmhg, braçadeira com fecho de velcro, resistente, flexível e se molda facilmente ao braço, manguito e pêra fabricados sem emendas de sub - peças, com borracha especial, embalado individualmente em estojo, garantia de 1 ano, registro no inmetro e dados do fabricante e procedência. Sendo referencia nas marcas: welch allyn; premiun e g -tech igual ou superior. .	Premiun	UN	360	R\$ 63,70	R\$ 22.932,00
16	Aparelho de esfigmomanômetro infantil para medir as pressões sistêmica e diastólica do sangue, composto de manômetro mecânico tipo relógio, com mostrador graduado em mmhg, braçadeira com fecho de velcro, resistente, flexível e se molda facilmente ao braço, manguito e pêra fabricados sem emendas de sub - peças, com borracha especial, embalado individualmente em estojo, garantia de 1 ano, registro no inmetro e dados do fabricante e procedência. Sendo referencia nas marcas: welch allyn; premiun e g -tech igual ou superior.	Premiun	UN	30	R\$ 63,70	R\$ 1.911,00
24	Avental descartavel em nao tecido, com gramatura minima de 40g/m <sup>2</sup> , acabamento em overlock, com manga longa, com punho elastico ou malha canelada, decote com vies,um par de tiras na cintura e no decote, embalado em material que garanta a integridade doproduto, o produto devera obedecer a legislacao atual vigente. Sendo referencia nas marcas: medix; destak sul e dental cremer. igual ou superior.	Prevemax	UN	4.950	R\$ 2,00	R\$ 9.900,00
61	Conjunto nebulizador adulto - confeccionado em material inquebrável, lavável, desmontável, resistente aos processos usuais de esterilização. Composto de extensão adaptável ao ar comprimido, e conector verde para oxigênio, cabeçote, anteparo, recipiente e máscara. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Vitalgold	KIT	324	R\$ 6,00	R\$ 1.944,00
62	Conjunto nebulizador infantil - confeccionado em material inquebrável, lavável, desmontável, resistente aos processos usuais de esterilização. Composto de extensão adaptável ao ar comprimido, e conector verde para oxigênio, cabeçote, anteparo, recipiente e máscara. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Vitalgold	KIT	420	R\$ 6,00	R\$ 2.520,00
71	Detergente enzimático para limpeza de artigo médico hospitalar composto por 5 enzimas não iônico/aniônico, ph neutro, biodegradável, não corrosivo a metais e borracha, ativado em água morna ou temperatura ambiente. Galão de 1l, diluição 2ml/l. O produto deve ser notificado na anvisa com laudo de estabilidade de enzimas durante a validade do produto e laudo	Prolink	GALÃO	348	R\$ 18,50	R\$ 6.438



	biodegradável do produto. Obs: as empresas deverão cotar na proposta o preço do litro diluído.					
77	Equipo para administração de alimentação enteral composto de lanceta perfuradora azul adaptável aos frascos de nutrição enteral, câmara de gotejamento flexível, tubo de PVC atóxico, transparente de coloração azul que diferencie de equipos para outros fins. Os componentes devem ser de dimensões apropriadas que possibilitem a passagem livre de soluções enterais. Conter pinça rolete reguladora de fluxo e conector Luer macho com tampa que permita adaptação às sondas e coletores para alimentação. Apresentado em embalagem plástica esterilizada.	TKL	UN	16.680	R\$ 0,95	R\$ 15.846,00
81	ESPÁTULA DE AYRES, descartável, confeccionada em madeira resistente, pontas arredondadas, indicada p/ coleta de exames ginecológicos, medindo aproximadamente 18 cm de comprimento, constando externamente especificação do produto e procedência de fabricação.	Theoto	UN	36.000	R\$ 0,10	R\$ 3.600,00
85	Estetoscópio adulto, olivas em plástico resistente, com acabamento sem rebarbas, conjunto bi - auricular em metal cromado, resistente e flexível, na curvatura do tubo "y", auscultador simples, com diafragma resistente e de alta sensibilidade para ausculta cardiopulmonar que permita o mínimo de escuta de sons ambientais e um máximo de sons próprios do paciente.	Advantive	UN	300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
86	Estetoscópio pediátrico, olivas em plástico resistente, com acabamento sem rebarbas, conjunto bi - auricular em metal cromado, resistente e flexível, na curvatura do tubo "y", auscultador simples, com diafragma resistente e de alta sensibilidade para ausculta cardiopulmonar que permita o mínimo de escuta de sons ambientais e um máximo de sons próprios do paciente.	Advantive	UN	60	R\$ 14,00	R\$ 840,00
102	Gel condutor incolor/inodoro, 1000 gramas ultrassonografia, eletrocardiograma, fisioterapia.	Biomed	UN	504	R\$ 6,50	R\$ 3.276,00
110	Kit reanimador adulto (ambu), confeccionado de silicone, capacidade aproximada 1500 ml, que ofereça concentração de O <sub>2</sub> de 99% quando utilizado, embalagem individual. Características kit composto por balão de silicone translúcido, máscara facial com coxim inflável em silicone: válvula unidirecional em polisulfona, reservatório em silicone com dados de identificação do produto, lote, data de fabricação, prazo de validade.	Foyomed	KIT	05	R\$ 141,25	R\$ 706,25
111	Kit reanimador infantil (ambu), confeccionado de silicone, com capacidade aproximada de 700 ml. Que ofereça concentração de O <sub>2</sub> de 99% quando utilizado, características kit composto por balão de silicone translúcido, máscara facial com coxim inflável em silicone: válvula unidirecional em polisulfona, reservatório em silicone, embalagem individual, com dados de identificação do produto, lote, data de fabricação, prazo de validade.	Foyomed	KIT	05	R\$ 141,25	R\$ 706,25
139	Papel grau cirúrgico para autoclave e vaporeto - dimensões: 300mm x 100mm. De celulose ultra pura, com sistema de entrelaçamento de fibras que dilatam com temperatura e pressão de vapor, a outra face com filme termoplástico bi-laminado de polietileno e polipropileno. Com gramatura de 80g/m <sup>2</sup> e com indicadores químicos para vapor e etc. Obs: a empresa que ganhar a licitação deverá deixar em comodato a seladora para que o hospital possa realizar seus procedimentos. Dimensões: 300mm x 100mm.	Amed	ROLO	60	R\$ 130,34	R\$ 7.820,40

140	Papel grau cirúrgico para autoclave e vaporeto - dimensões: 200mm x 100mm., de celulose ultra pura, com sistema de entrelaçamento de fibras que dilatam com temperatura e pressão de vapor, a outra face com filme termoplástico bi-laminado de polietileno e polipropileno. Com gramatura de 80g/m <sup>2</sup> e com indicadores químicos para vapor e eto. Obs: a empresa que ganhar a licitação deverá deixar em comodato a seladora para que o hospital possa realizar seus procedimentos. Dimensões: 200mm x 100mm.	Amed	ROLO	180	R\$ 93,00	R\$ 16.740,00
141	Papel grau cirúrgico para autoclave e vapor eto, de celulose ultra pura, com sistema de entrelaçamento de fibras que dilatam com temperatura e pressão de vapor, a outra face com filme termoplástico bi-laminado de polietileno e polipropileno. Com gramatura de 80g/m <sup>2</sup> e com indicadores químicos para vapor e eto. Obs: a empresa que ganhar a licitação deverá deixar em comodato a seladora para que o hospital possa realizar seus procedimentos. Dimensões: 150mm x 100mm.	Amed	ROLO	36	R\$ 65,18	R\$ 2.346,48
148	Preservativo masculino médio não lubrificado, confeccionado com borracha de látex natural vulcanizado, com reservatório na extremidade, opaco, incolor, inodoro e permanentemente desodorizado, largura de aprox. 52 mm e comprimento de aprox. 160 mm, extremidade aberta com acabamento em bainha integral, espessura do filme maior que 0,03 mm, capacidade de volume de 15 a 40 dm <sup>3</sup> .	Blowted	UN	600	R\$ 0,34	R\$ 204,00
161	Sonda (nasogástrica) longa n° 12 - descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, ausência de rebarbas, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Biobase	UN	600	R\$ 0,90	R\$ 540,00
162	Sonda (nasogástrica) longa n° 14 - descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, ausência de rebarbas, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Biobase	UN	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
163	Sonda (nasogástrica) longa n° 16 - descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, ausência de rebarbas, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Biobase	UN	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
164	Sonda (nasogástrica) longa n° 18 - descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, ausência de rebarbas, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica constando dados de	Biobase	UN	360	R\$ 1,20	R\$ 432,00

	identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.					
165	Sonda (nasogástrica) longa nº 20 - descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, ausência de rebarbas siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Biobase	UN	300	R\$ 1,30	R\$ 390,00
191	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFFN° 3,5.Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 4,34	R\$ 21,70
193	Tubo endotraqueal com cuffn° 5,5. Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 4,34	R\$ 21,70
194	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFFN° 6,5.Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 4,34	R\$ 21,70
195	Tubo endotraqueal com cuffn° 7.5. Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 3,80	R\$ 19,00
196	Tubo endotraqueal com cuffn° 8,0. Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 4,34	R\$ 21,70
197	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFFN° 8.5Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 4,34	R\$ 21,70
198	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFFN°3,0; Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 4,34	R\$ 21,70
199	Tubo endotraqueal com cuffn°4,0. Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para	Medix	UN	05	R\$ 4,34	R\$ 21,70

	intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.					
200	Tubo endotraqueal com cuffn°7.0. Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 4,34	R\$ 21,70
201	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF N°9.0. Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 4,34	R\$ 21,70
217	Avental descartavel em nao tecido, com gramatura minima de 40g/m², acabamento em overlock, com manga longa, com punho elastico ou malha canelada, decote com vies,um par de tiras na cintura e no decote, embalado em material que garanta a integridade doproduto, o produto devera obedecer a legislacao atual vigente. Sendo referencia nas marcas: medix; destak sul e dental cremer. igual ou superior.	Prevemax	UN	1.650	R\$ 2,00	R\$ 3.300,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 108.070,28</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 59/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e E.A. Melo Produtos para Saúde LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Emerson Amancio de Melo.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
19	Atadura de crepom (06cm) faixa contínua de tecido 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas no sentido longitudinal de no mínimo 50%, 13 fios / cm2, com bordas delimitadas. Livre de impurezas, fios soltos rasgos e manchas. Com comprimento mínimo de 1,8m em repouso.	Maismed	UN	6.240	R\$ 0,28	R\$ 1.747,20

	Enrolada uniformemente em forma cilíndrica em toda a sua extensão. Compatível com esterilização a vapor óxido de etileno e radiação gama. Embalada de maneira a assegurar a integridade do produto até o momento do uso. Embalagem individual, contendo identificação do fabricante, nome e marca do produto, número do lote, data de fabricação, prazo de validade, dimensões, composição, nome do responsável técnico. Peso conforme determinação da portaria 106/2003 do inmetro. De acordo com a nbr 14.056/2002.					
21	Atadura de crepom (10cm ) faixa contínua de tecido 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas no sentido longitudinal de no mínimo 50%, 13 fios / cm2, com bordas delimitadas. Livre de impurezas, fios soltos rasgos e manchas. Com comprimento mínimo de 1,8m em repouso. Enrolada uniformemente em forma cilíndrica em toda a sua extensão. Compatível com esterilização a vapor óxido de etileno e radiação gama. Embalada de maneira a assegurar a integridade do produto até o momento do uso. Embalagem individual, contendo identificação do fabricante, nome e marca do produto, número do lote, data de fabricação, prazo de validade, dimensões, composição, nome do responsável técnico. Peso conforme determinação da portaria 106/2003 do inmetro. De acordo com a nbr 14.056/2002.	Maismed	UN	6.480	R\$ 0,48	R\$ 3.110,40
22	Atadura de crepom (15cm ) faixa contínua de tecido 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas no sentido longitudinal de no mínimo 50%, 13 fios / cm2, com bordas delimitadas. Livre de impurezas, fios soltos rasgos e manchas. Com comprimento mínimo de 1,8m em repouso. Enrolada uniformemente em forma cilíndrica em toda a sua extensão. Compatível com esterilização a vapor óxido de etileno e radiação gama. Embalada de maneira a assegurar a integridade do produto até o momento do uso. Embalagem individual, contendo identificação do fabricante, nome e marca do produto, número do lote, data de fabricação, prazo de validade, dimensões, composição, nome do responsável técnico. Peso conforme determinação da portaria 106/2003 do inmetro. De acordo com a nbr 14.056/2002.	Maismed	UN	2.400	R\$ 0,59	R\$ 1.416,00
39	Cateter nasal p/ oxigênio - infantil (tipo óculos), confeccionado em PVC atóxico e flexível, tamanho único, esterilizado a raio gamma e/ou gás óxido de etileno, indicado p/ ministrar oxigênio e/ou ar comprimido, permitindo aplicações c/ perfeita adaptação do conector a cavidade nasal do paciente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico e/ou filme plástico resistente ao manuseio, contendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, n° lote, tipo/data de esterilização e prazo de validade.	Biosani	UN	600	R\$ 1,32	R\$ 792,00
60	Compressa de gaze hidrófila -tecido 100% algodão ou misto, derivado de celulose em até 50%, de baixa densidade de fios alvejado, inodoro, insípido(nbr13843). Com 13 fios por cm2. Ter 5 dobras e oito camadas, nas dimensões 7,5cm x 7,5cm quando dobrada e 15cmx30cm quando aberta. Ser isenta de amido, alvejante óptico. Apresentar ph no intervalo entre 5.0 e 8.0. Ser atóxica e apirogênica. Apresentar hidrofiliabilidade menor ou igual a 15 segundos. Estar	Maismed	PCT	4.950	R\$ 16,29	R\$ 80.635,50

	livre de impurezas, fios soltos, dobras irregulares e manchas. Contendo externamente: identificação do fabricante, nome e marca do produto, número do lote, data de fabricação, dimensões, composição, nome do responsável técnico, número do registro na anvisa. Pacote com 500 unidades. Sendo referencia nas marcas: cremer; melhor med e herica. igual ou superior.					
101	Gaze hidrofila tipo queijo , 100% fibras de algodão, alto poder de absorção, não estéril, rolo medindo 9,1 cm x 91 m na cor branca, 8 dobras, 9 fios de por cm <sup>2</sup> , isenta de qualquer defeito prejudicial a sua perfeita utilização, com registro na anvisa. com validade minima de 3 anos a partir da data de entrega.	Maismed	UN	144	R\$ 28,90	R\$ 4.161,60
138	P.V.P.I. DEGERMANTE 01%, anti -séptico à base de PVPI (polivinil pirrolidona iodo) contendo tensoativos e agentes umectantes c/ atividade residual decorrente da liberação continua de 01% de iodo, acondicionado em frasco c/ 01 litro, constando externamente os dados de identificação do produto, procedência, n° do lote, data de fabricação e prazo de validade.	Rioquimica	LITRO	24	R\$ 41,96	R\$ 1.007,04
154	Seringa descartável graduada 5 ml s/ agulha, estéril de plástico atóxico, capacidade de 5 ml ,com resistência mecânica ,corpo cilíndrico, escala em graduação indelével, milimetrada e numerada a cada ml , bico luer lock. O dispositivo deverá ser compatível a todas as marcas de agulhas. Embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricação/validade, lote, esterilização. Sendo referencia nas marcas :descarpack /uniqmed/ multilaser igual ou superior.	SR	UN	48.000	R\$ 0,13	R\$ 6.240,00
155	SERINGA DESCARTÁVEL S/ AGULHA - 03ml, confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, c/ graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, c/ localização central, embolo c/ trava, pistão de borracha atóxica siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, reembalada em caixa c/ 100 unidades, constando externamente os dados de identificação do produto, procedência, n° do lote, data de fabricação, esterilização e prazo de validade. Sendo referencia nas marcas :descarpack /uniqmed/ multilaser igual ou superior.	SR	UN	226.200	R\$ 0,10	R\$ 22.620,00
157	Seringa hipodermica, descartável, s/ agulha, 20 ml, bico lateral luer slip. Material plástico transparente, atóxico e apirogênico, livre de látex, cilindro composto de corpo com anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme, distribuída ao longo do eixo longitudinal, embolo com acabamento perfeito, sem riscos, rebarbas ou outros defeitos, pistão lubrificado de material inerte, atóxico, apirogênico, isento de partícula/gotas, s/ riscos, rebarbas ou outros defeitos, pistão lubrificado de material inerte, atóxico, apirogênico, isento de particulas/gotas, haste com base de apoio ao manejo seguro. A embalagem devera ser individual, em papel grau cirurgico, que permita abertura com técnica asséptica, com dados de identificação: marca comercial, procedência, lote, data de fabricação, validade, método de esterilização. Registro na anvisa e atender a legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Sendo referencia nas marcas	SR	UN	48.000	R\$ 0,34	R\$ 16.320,00

	:descarpack /uniqmed/ multilaser igual ou superior.					
218	Compressa de gaze hidrófila -tecido 100% algodão ou misto, derivado de celulose em até 50%, de baixa densidade de fios alvejado, inodoro, insípido(nbr13843). Com 13 fios por cm2. Ter 5 dobras e oito camadas, nas dimensões 7,5cm x 7,5cm quando dobrada e 15cmx30cm quando aberta. Ser isenta de amido, alvejante óptico. Apresentar ph no intervalo entre 5.0 e 8.0. Ser atóxica e apirogênica. Apresentar hidrofiliabilidade menor ou igual a 15 segundos. Estar livre de impurezas, fios soltos, dobras irregulares e manchas. Contendo externamente: identificação do fabricante, nome e marca do produto, número do lote, data de fabricação, dimensões, composição, nome do responsável técnico, número do registro na anvisa. Pacote com 500 unidades. Sendo referencia nas marcas: cremer; melhor med e herica. igual ou superior.	Maismed	PCT	1.650	R\$ 16,29	R\$ 26.878,50
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 164.928,24</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 54/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Cirúrgica Itambé LTDA ME.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Helton Yudi Honda.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	Água deionizada para esterilização em autoclave - 5 litros	SS Plus	UN	60	R\$ 9,35	R\$ 561,00
11	Algodão hidrófilo 250gr - em manta uniforme, livre de impurezas, manchas ou qualquer outro defeito; livre de alvejante óptico. Apresentar ph entre 5.0 e 8.0. Ser atóxico e apirogênico. Apresentar hidrofiliabilidade menor que 30 segundos, grau de alvura superior a 70%. Apresentar massa/unidade conforme indicado na embalagem. Ser embalado de maneira a	Melhormed	ROLO	276	R\$ 7,40	R\$ 2.042,40

	assegurar a integridade do produto. Embalagem com dados de identificação do fabricante, nome e marca do produto, numero do lote, data de fabricação, prazo de validade, dimensões, composição, nome do responsável técnico. Sendo referencia nas marcas :cremer; melhormed; igual ou superior.					
56	Coletor de material perfuro cortante, capacidade 13 litros confeccionado em papel incineravel, cor amarela, revestido internamente com produto impermeabilizante que evita umidade e vazamento, acompanhado de saco plastico com instruções de montagem e que integra o produto com revestimento interno, cinta em material resistente a perfurações, alça para transporte fixa ao coletor, tampa fixa ao coletor, bocal com abertura que facilite o descarte de material, linha que apresente o limite maximo de enchimento, embalagem com os dados de identificação procedencia e atender `legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Descarbox	UN	300	R\$ 4,86	R\$ 1.458,00
112	Kit reanimador neonatal (ambu), , confeccionado de silicone, com capacidade aproximada de 250 ml. Que ofereça concentração de o2 de 99% quando utilizado, características kit composto por balão de silicone translúcido, máscara facial com coxim inflável em silicone: valvula unidirecional em polisulfona, reservatório em silicone. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, lote, data de fabricação, prazo de validade.	Safti	KIT	05	R\$ 144,00	R\$ 720,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 4.781,40</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 50/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Águia Distribuidora de Medicamentos e Suprimentos LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Guilherme Ulian Peron.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	--------------------------	-------	-----------	------	-------------	-------------



09	Alcool etílico hidratado 70% ou 70 <sup>o</sup> desinfetante a base de álcool etílico a 70% p/v, indicado para superfícies fixas, anti - sepsia da pele em procedimentos de médio e baixo risco. Contendo 1000 ml..	Supervale	FRASCO	1.100	R\$ 4,54	R\$ 4.994,00
14	Almotolia com 100ml de degermante à base de digluconato de clorexidina 2%, indicado para assepsia e degermação.	Rioquimica	FRASCO	1.500	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00
49	Colar cervical de resgate c/ regulagem & apoio mantoniano - (pp), confeccionado em polietileno de alta densidade, formato anatômico, na cor branco, reforçado na parte frontal p/ maior firmeza no apoio mentoniano, revestido em espuma macia - tipo e.v.a. (etil vinil acetato), fecho em velcro de no mínimo 05mm em um dos lados c/ regulagem, 02 (duas) aberturas na parte posterior (nuca) p/ apalpação e ventilação, apoio mentoniano c/ abertura frontal que permita a apalpação do pulso corotídeo e o acesso à traquéia, não deve possuir botões ou apoios metálicos, permitindo totalmente a rádio transparência (raio -x), indicado p/ imobilização da cervical (pescoço) em resgates e remoções de pacientes, onde necessita impedir a flexão e extensão da cervical, acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto e procedência de fabricação.	SS Resgate	UN	02	R\$ 129,00	R\$ 258,00
50	Colar cervical de resgate c/ regulagem & apoio mentoniano - (g), confeccionado em polietileno de alta densidade, formato anatômico, na cor branco, reforçado na parte frontal p/ maior firmeza no apoio mentoniano, revestido em espuma macia - tipo e.v.a. (etil vinil acetato), fecho em velcro de no mínimo 05mm em um dos lados c/ regulagem, 02 (duas) aberturas na parte posterior (nuca) p/ apalpação e ventilação, apoio mentoniano c/ abertura frontal que permita a apalpação do pulso corotídeo e o acesso à traquéia, não deve possuir botões ou apoios metálicos, permitindo totalmente a rádio transparência (raio -x), indicado p/ imobilização da cervical (pescoço) em resgates e remoções de pacientes, onde necessita impedir a flexão e extensão da cervical, acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto e procedência de fabricação.	SS Resgate	UN	02	R\$ 129,00	R\$ 258,00
51	Colar cervical de resgate c/ regulagem & apoio mentoniano - (gg), confeccionado em polietileno de alta densidade, formato anatômico, na cor branco, reforçado na parte frontal p/ maior firmeza no apoio mentoniano, revestido em espuma macia - tipo e.v.a. (etil vinil acetato), fecho em velcro de no mínimo 05mm em um dos lados c/ regulagem, 02 (duas) aberturas na parte posterior (nuca) p/ apalpação e ventilação, apoio mentoniano c/ abertura frontal que permita a apalpação do pulso corotídeo e o acesso à traquéia, não deve possuir botões ou apoios metálicos, permitindo totalmente a	SS Resgate	UN	02	R\$ 129,00	R\$ 258,00

	rádio transparência (raio -x), indicado p/ imobilização da cervical (pescoço) em resgates e remoções de pacientes, onde necessita impedir a flexão e extensão da cervical, acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto e procedência de fabricação.					
52	Colar cervical de resgate c/ regulagem & apoio mentoniano - (m), confeccionado em polietileno de alta densidade, formato anatômico, na cor branco, reforçado na parte frontal p/ maior firmeza no apoio mentoniano, revestido em espuma macia - tipo e.v.a. (etil vinil acetato), fecho em velcro de no mínimo 05mm em um dos lados c/ regulagem, 02 (duas) aberturas na parte posterior (nuca) p/ apalpação e ventilação, apoio mentoniano c/ abertura frontal que permita a apalpação do pulso carotídeo e o acesso à traquéia, não deve possuir botões ou apoios metálicos, permitindo totalmente a rádio transparência (raio -x), indicado p/ imobilização da cervical (pescoço) em resgates e remoções de pacientes, onde necessita impedir a flexão e extensão da cervical, acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto e procedência de fabricação.	SS Resgate	UN	02	R\$ 129,00	R\$ 258,00
53	Colar cervical de resgate c/ regulagem & apoio mentoniano - (p), confeccionado em polietileno de alta densidade, formato anatômico, na cor branco, reforçado na parte frontal p/ maior firmeza no apoio mentoniano, revestido em espuma macia - tipo e.v.a. (etil vinil acetato), fecho em velcro de no mínimo 05mm em um dos lados c/ regulagem, 02 (duas) aberturas na parte posterior (nuca) p/ apalpação e ventilação, apoio mentoniano c/ abertura frontal que permita a apalpação do pulso carotídeo e o acesso à traquéia, não deve possuir botões ou apoios metálicos, permitindo totalmente a rádio transparência (raio -x), indicado p/ imobilização da cervical (pescoço) em resgates e remoções de pacientes, onde necessita impedir a flexão e extensão da cervical, acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto e procedência de fabricação.	SS Resgate	UN	02	R\$ 139,00	R\$ 278,00
107	Kit de Canula de guedel. Tamanhos: nº000 (40mm), nº00 (50mm), nº0 (60mm), nº1 (70mm), nº2 (80mm), nº3 (90mm), nº4 (100mm) e nº5 (110mm); Material: polietileno, livre de látex; Uso único; Descartável; Validade indeterminada; Código Anvisa.	Advantive	KIT	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
118	Lençol impermeavel para colchão medidas 1.880 mmx 880 mmx 120 mm.	Perfeito	UN	27	R\$ 70,00	R\$ 1.890,00
124	Luva para procedimento – não estéril tamanho p – de uso médico, confeccionada	Medix	CX	1.200	R\$ 21,40	R\$ 25.680,00

	em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração. Lubrificada com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Caixa com 100 unidades. Sendo referencia nas marcas: medix; descarpack e super max. igual ou superior.					
125	Luva para procedimento – não estéril tamanho m – de uso médico, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração. Lubrificada com material atóxico. Acondicionada em embalagem com 100 unidades contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Sendo referencia nas marcas: medix; descarpack e super max. igual ou superior.	Medix	CX	1.560	R\$ 21,40	R\$ 33.384,00
134	MOCHILA DE 192 RESGATES, Descrição: Design específico para armazenar itens de primeiros socorros e é utilizada em atendimentos de urgência e resgate; - Abertura na parte superior em material do tipo zíper resistente com 2 cursores, permitindo a abertura total; - Com alça de mão fixa de tamanho padrão e alças costais, tamanho padrão e regulável; - Elástico para fixação de materiais diversos dentro da mochila; - 2 repartições internas com bolsos e velcros de fixação. Material: poliéster/pvc Cor: vermelha Tipo e feicho: zíper. Altura: 46 cm Largura : 32 cm	SS Resgate	UN	16	R\$ 129,00	R\$ 2.064,00
146	Placa de hidrocolóide para curativo de lesões desvitalizadas ou em necrose, tamanho 15x15 cm.	Vital Derme	UN	216	R\$ 11,19	R\$ 2.417,04
147	Placa de hidrocolóide para curativo de lesões desvitalizadas ou em necrose, tamanho 20x20 cm.	Vital Derme	UN	336	R\$ 21,23	R\$ 7.133,28
149	Pvpi tópico 1000ml - anti -séptico de eleição para tratamento de feridas cirúrgicas, queimaduras e anti -sepsia da mucosa vaginal, uretral e ocular, composição pvpi a 10%/10 g e veiculo aguoso q.s.p. 100 g, contendo 1000 ml	Rioquimica	LITRO	24	R\$ 43,00	R\$ 1.032,00
151	Saco de lixo hospitalar branco leitoso 200 litros.	Tekplast	UN	600	R\$ 0,84	R\$ 504,00
152	Saco de lixo hospitalar branco leitoso 60 litros.	Tekplast	UN	1.200	R\$ 0,23	R\$ 276,00
158	Seringas 0,05cc ad com agulha acoplada Especificações: seringas descartáveis, volume residual zero, corpo transparente, câmaras lubrificadas transparentes, cilindro de pistão de polietileno de alta densidade, marcação no cilindro de 0,05 ml/cc, selante hermético, com agulha acoplada fixa ultra -afiada de bisel trifacetado de 0,38x13 mm/dec (27,5 g), garantia de deslizamento suave dentro do cilindro, fácil leitura volumétrica proporcionando dosagem precisa para vacinação em doses fixas, estéril, não tóxicas, apirogênicas. Em material de polietileno (pe) ou polipropileno (pp) tamanho da seringa: 0,05ml ,tamanho da agulha: 25g – 31g, Sendo	Medix	UN	3.600	R\$ 1,20	R\$ 4.320,00

	referencia nas marcas :descarpack /uniqmed/ multilaser igual ou superior					
159	Solução alcoólica de clorexidina 0,5% utilizada na antissepsia complementar da pele no campo operatorio, curativo de acesso nevoso central e procedimentos invasivos (passagem de cateteres venosos centrais, drenagem de torax, toracocentese, biopsias, paracenteses, punção lombar, etc)	Rioquimica	FRASCO	120	R\$ 13,29	R\$ 1.594,80
183	Suporte de parede para coletor de perfurocortante de 20 litros, acompanha dois parafusos e duas buchas.	Descarbox	UN	96	R\$ 22,99	R\$ 2.207,04
187	Tubo de coleta de sangue a vácuo (sem aditivo) 4ml de 13x75mm.	Labor	TUBO	1.000	R\$ 0,39	R\$ 390,00
188	Tubo de látex nº 200 com elasticidade e tensão eficaz para manter o garroteamento, superfície lisa, ausente de emendas e perfurações, resistente ao processo de limpeza e desinfecção com produtos químicos, não colabar, peça com aproximadamente 15 metros.	Taylor	ROLO	36	R\$ 34,15	R\$ 1.229,40
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 94.995,56</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 53/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Cirumed Comércio LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Aurélio Nogueira Costa.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
55	Colchão de ar 1,90 x 0,80 tubular	Aquasonus	UN	12	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.040,00</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

## Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
Eduardo Esgaib Campos  
Prefeito Municipal

## EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 51/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Brasmed Distribuidora de Produtos Hospitalares LTDA ME.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Aparecido Gonçalves de Araújo.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
84	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL - ESTÉRIL (P), fabricado em poliestireno cristal, atóxico e estéril, c/ valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, borda anti -traumática, dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável, indicado p/ realização de exame ginecológico, colposcópico e coleta de material citológico, tamanho 'P', acondicionado individualmente em papel grau cirúrgico c/ filme de poliéster e esterelizado à óxido de etileno, contendo externamente especificação do produto e procedência de fabricação.	Cral	UN	12.000	R\$ 1,25	R\$ 15.000,00
169	Sonda foley nº 10, duas vias em siliconizada flexível, esteril, balao de 15ml, orifícios de drenagem lisos e arredondados, balao e sonda fundidos em peça única, embalagem individual interna e externamente em papel grau cirurgico, com abertura asseptica, contendo externamente dados de identificação, procedencia, data de fabricação, tipo e validade de esterilização, nº do lote.	TKL	UN	300	R\$ 2,41	R\$ 723,00
170	Sonda foley nº 12 duas vias siliconizada flexível, esteril, balao de 15ml, orifícios de drenagem lisos e arredondados, balao e sonda fundidos em peça única, embalagem individual interna e externamente em papel grau cirurgico, com abertura asseptica, contendo externamente dados de identificação, procedencia, data de fabricação, tipo e validade de esterilização, nº do lote.	TLK	UN	300	R\$ 2,40	R\$ 720,00
172	Sonda foley nº 16 duas vias siliconizada flexível, esteril, balao de 15ml, orifícios de drenagem lisos e arredondados, balao e sonda fundidos em peça única, embalagem individual interna e externamente em papel grau cirurgico, com abertura asseptica, contendo externamente dados	TLK	UN	300	R\$ 2,36	R\$ 708,00

	de identificação, procedencia, data de fabricação, tipo e validade de esterilização, nº do lote.					
174	Sonda foley nº 20 duas vias em siliconizada flexível, esteril, balao de 15ml, orifícios de drenagem lisos e arredondados, balao e sonda fundidos em peça única, embalagem individual interna e externamente em papel grau cirurgico, com abertura asseptica, contendo externamente dados de identificação, procedencia, data de fabricação, tipo e validade de esterilização, nº do lote.	TLK	UN	300	R\$ 2,36	R\$ 708,00
175	Sonda foley nº 22 duas vias em siliconizada flexível, esteril, balao de 15ml, orifícios de drenagem lisos e arredondados, balao e sonda fundidos em peça única, embalagem individual interna e externamente em papel grau cirurgico, com abertura asseptica, contendo externamente dados de identificação, procedencia, data de fabricação, tipo e validade de esterilização, nº do lote.	TLK	UN	120	R\$ 2,36	R\$ 283,20
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 18.142,20</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

#### EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 52/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e CG Hospitalar Distribuidora de Produtos Hospitalares LTDA ME.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. José Gleidison da Silva Nogueira.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03	Agulha descartável - 20 x 0,55 mm, constituída em aço, de formato cilíndrico, reta, oca, c/ bisel tri facetado, afiado, livre de rebarbas e defeitos correspondendo a cada tipo de agulha, polida, isenta de asperezas e ondulações, centralizada ao longo do eixo central longitudinal do canhão, este é constituído em polipropileno, dimensões e formato universalmente aceitos (tipo luer), proporcionando encaixe perfeito á condutores tais como seringas, equipos, cateteres e outros similares, protetor constituído de polipropileno, projetado internamente de modo a manter a agulha centrada, possui rigidez compatível ao uso e totalmente	Medix	UN	36.000	R\$ 0,07	R\$ 2.520,00

	estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, reembalada em caixa c/ 100 unidades, contendo externamente informações do fabricante, recomendações de armazenagem, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. Sendo referencia nas marcas :descarpack; medix; e bg igual ou superior.					
35	Campo cirurgico simples confeccionados em tecido de algodão cru trançado, pesado, sarja 3.1, gramatura 26g/unidade, 4 camadas com cadarço, medindo 45cm de largura x 50cm comprimento. 50 und/pcte	Anapolis	PCT	96	R\$ 82,00	R\$ 7.872,00
38	Cateter nasal p/ oxigênio - adulto (tipo óculos), confeccionado em PVC atóxico e flexível, tamanho único, esterilizado a raio gamma e/ou gás óxido de etileno, indicado p/ ministrar oxigênio e/ou ar comprimido, permitindo aplicações c/ perfeita adaptação do conector a cavidade nasal do paciente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico e/ou filme plástico resistente ao manuseio, contendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, n° lote, tipo/data de esterilização e prazo de validade.	Biobase	UN	120	R\$ 0,95	R\$ 114,00
58	Coletor de urina descartável bolsa confeccionada em material plástico de polietileno de baixa densidade, com capacidade aproximada de 2.000 ml, e cordão de polipropileno, resistente, que suporte o peso da bolsa.	Letomed	UN	3.240	R\$ 0,31	R\$ 1.004,40
75	Equipo multiplo duas vias. Dispositivo com 02 vias para infusão parenteral, estéril por óxido de etileno ou raio gama, em pvc, com conector luer macho em uma extremidade e luer fêmea nas outras extremidades com encaixe de pressão, protetores em todas as extremidades, com tubo flexível, transparente e com duas tampas sobressalentes, embalado adequadamente e constando externamente os dados de identificação procedência, marca, data de fabricação e validade, e que atenda a legislação vigente e pertinente ao produto.	M2life	UN	1.320	R\$ 0,61	R\$ 805,20
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 12.315,60</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

## EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 49/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Ágil Produtos para a Saúde LTDA ME.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Eder Salcedo Corrêa.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
105	Hidro fibra material estéril, macio, composto por carboximetilcelulose sódica e prata, superabsorvente para curativo, tamanho 20x30 cm.	Missner	UN	450	R\$ 260,00	R\$ 117.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 117.000,00</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paula Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

## EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 48/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e A. D. Daminelli LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Aline Dias Daminelli.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
44	CATÉTER, ev, calibre 22 GX1,00, com dispositivo de segurança/proteção, ATIVO/PASSIVO, Confeccionado a base de poliuretano, devendo o mesmo ser radiopaco, biocompatível, com superfície lisa e flexível. Deverá ser de fácil inserção, maleável no interior do vaso (não ter efeito memória), permitindo uso prolongado, sem ocasionar irritação da íntima e a formação de trombos. Deverá manter velocidade de fluxo apropriada e apresentar paredes finas para favorecer maior fluxo de fluidos. Deverá ser resistente em toda a sua extensão, evitando torções, rachaduras ou quebras, sem riscos de transfixação ou perda da veia. O canhão deverá	Olimed	UN	2.520	R\$ 1,99	R\$ 5.014,80



	<p>ser de plástico e obedecer ao código de cores para identificação do calibre. A agulha deverá ser cilíndrica, reta, trifacetada, polida e afiada, favorecendo a punção e penetração suave sem traumatizar o tecido. A câmara deverá ser transparente para visualização do refluxo do sangue. Os materiais cotados deverão conter na embalagem individual, o calibre, n.º do lote, data e método de esterilização a que foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante. A embalagem deverá ser de fácil manuseio, favorecendo a abertura com técnica asséptica e garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso. A esterilização deverá ser pelo método de óxido de etileno ou raios gama, sendo que a embalagem do produto deverá seguir as normas preconizadas pelo método de esterilização adotado. Apresentação: produto estéril, atóxico e apirogênico. Deve possuir dispositivo de segurança quanto a acidentes com perfurocortantes, atendendo aos requisitos da Norma Regulamentadora nº 32 (Segurança e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos de Saúde)</p>					
78	<p>Equipo para soro macrogotas (relação 20 gotas por ml) composto por ponta perfurante (penetrador) escalonada em 3 níveis para evitar vazamentos, com protetor de penetrador, câmara de gotejamento flexível e transparente, filtro de ar hidrofogo/bacteriológico, tubo flexível transparente medindo no mínimo 1,40m, adaptador em macho (encaixe por pressão), protetor do conector, regulador de fluxo tipo rolete, com injetor lateral para medicação, estéril, descartável, embalado individualmente, com dados de identificação, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, de acordo com as normas da abnt. Sendo referência nas marcas: medix; descarpac e luer slip. igual ou superior.</p>	Olimed	UN	22.800	R\$ 0,90	R\$ 20.520,00
100	<p>FRASCO DESCARTÁVEL P/ NUTRIÇÃO ENTERAL - 300 ML, indicado p/ acondicionamento e administração de dietas enterais, confeccionado em polietileno atóxico, transparente e inodoro, c/ capacidade aproximada de 300ml, dupla graduação em relevo na mesma face e escala volumétrica de 50ml, alça c/ trava, dobrável com perfeito encaixe, a fim de manter o frasco no plano vertical, bocal c/ espaço suficiente para o envase manual, tampa de rosca ou laço que proporcione perfeito encaixe e vedação, protetor do bico da tampa provido de película de inviolabilidade, adaptador p/ receber qualquer tipo de equipo padrão universal ou os específicos p/ dieta enteral, acondicionada em embalagem plástica individual lacrada, de forma a garantir a higiene e a integridade do produto até seu uso, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Acompanha: etiqueta adesiva p/ identificação da dieta, segundo a RDC 63 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária de Vigilância Sanitária</p>	Nutrimed	UN	18.000	R\$ 0,83	R\$ 14.940,00
122	<p>Luva cirúrgica estéril nº 8,0 – confeccionada em látex natural com tratamento hipoalergênico (apresentar baixa concentração de sais e proteínas do látex – abaixo de 100mcg/g pelo método lowry comprovado por teste executado por entidade competente ou documento</p>	Medix	PAR	1.320	R\$ 1,24	R\$ 1.636,80

	internacional correspondente com tradução juramentada). Textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistência à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação. Comprimento mínimo de 28cm. Lubrificada com material atóxico e apirogênico. Isenta ou com baixa quantidade de pó bioabsorvível., acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, com indicação da mão direita e esquerda. Dobradas de forma a permitir a manutenção da técnica asséptica. Contendo no punho, as informações: fabricante, tamanho da luva, lote de fabricação e ca (certificado de aprovação no ministério do trabalho – n.r. 6), conforme nbr13391:95. Envelopadas aos pares. Estéril. Ter registro na anvisa e no ministério do trabalho. Embalagem adequada, segura, íntegra, compatível com o processo de esterilização, que permita abertura e transferência com técnica asséptica. Contendo externamente: identificação do fabricante, nome e marca do produto, número do lote, data de fabricação, data e processo de esterilização, a indicação de que é de uso único, prazo de validade, dimensões, composição, nome do responsável técnico, número do registro na anvisa e a empresa responsável pela esterilização (quando se aplicar).					
136	ÓLEO CICATRIZANTE AGE 200 ML(Frasco) DESCRIÇÃO: Óleo cicatrizante de girassol A.G.E rico em ácidos graxos, com vitaminas A e E. Previne e hidrata feridas e úlceras. Características do produto: Rico em ácidos graxos; possui vitaminas A e E; Auxilia na cicatrização das feridas.	Trol	FRASCO	828	R\$ 5,50	R\$ 4.554,00
166	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL COMUM - N° 06, estéril, descartável, confeccionada em PVC (polivinil), transparente, flexível, atóxico, siliconizada e apirogênica, formato cilíndrico reto longo, medindo aproximadamente 50cm de comprimento, extremidade proximal c/ 02 (dois) furos nas laterais e ponta aberta delicada, sem rebarbas de manufatura, fácil introdução atraumática e conector de perfeita adaptação a seringas no lado distal do tubo, embalada individualmente em papel grau -cirúrgico ou filme de polietileno, constando externamente especificação do produto, procedência, n° do lote, data de fabricação e prazo de validade. Sendo referencia nas marcas: medsonda; embramed e mark med igual ou superior	Biofarmacêutica	UN	7.200	R\$ 0,54	R\$ 3.888,00
167	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL comum - n° 08, estéril, descartável, confeccionada em PVC (polivinil), transparente, flexível, atóxico, siliconizada e apirogênica, formato cilíndrico reto longo, medindo aproximadamente 50cm de comprimento, extremidade proximal c/ 02 (dois) furos nas laterais e ponta aberta delicada, sem rebarbas de manufatura, fácil introdução atraumática e conector de perfeita adaptação a seringas no lado distal do tubo, embalada individualmente em papel grau -cirúrgico ou filme de polietileno, constando externamente especificação do produto, procedência, n° do lote, data de fabricação e prazo de validade. Sendo referencia nas marcas: medsonda; embramed e mark med igual ou superior.	Biofarmacêutica	UN	4.800	R\$ 0,52	R\$ 2.496,00

168	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL COMUN N 10, , estéril, descartável, confeccionada em PVC (polivinil), transparente, flexível, atóxico, siliconizada e apirogênica, formato cilíndrico reto longo, medindo aproximadamente 50cm de comprimento, extremidade proximal c/ 02 (dois) furos nas laterais e ponta aberta delicada, sem rebarbas de manufatura, fácil introdução atraumática e conector de perfeita adaptação a seringas no lado distal do tubo, embalada individualmente em papel grau -cirúrgico ou filme de polietileno, constando externamente especificação do produto, procedência, nº do lote, data de fabricação e prazo de validade. Sendo referencia nas marcas: medsonda; embramed e mark med igual ou superior.	Biofarmacêutica	UN	7.200	R\$ 0,53	R\$ 3.816,00
182	Sonda uretral descartável nº 12 - confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios. Estéril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Sendo referencia nas marcas: medsonda; embramed e mark med igual ou superior.	Biofarmacêutica	UN	48.000	R\$ 0,50	R\$ 24.000,00
186	Touca cirúrgica confeccionada em não tecido, gramatura mínima de 20, com elástico em repouso com diâmetro aproximado de 13cm e diâmetro externo da touca com aproximadamente 27cm. Não estéril, descartável. Embalagem em pacote/caixa, contendo dados de identificação procedência, validade, número do lote.	Lavie	UN	27.600	R\$ 0,50	R\$ 1.380,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 82.245,60</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 47/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e A A Z Saúde Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Giovan Carlo Monegat.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no

Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
18	Aparelho para fisioterapia respiratória, não descartável, para uso individual. A expiração através do aparelho gera pressão positiva oscilante. O fluxo de ar expirado eleva uma esfera metálica, que volta a cair por ação do seu próprio peso. A sucessão muito rápida desses evestos (elevação e queda da esfera) faz vibrar o ar no interior do aparelho. Essa vibração se transmite para a caixa torácica e árvore brônquica do paciente mobilizando as secreções e facilitando a expectoração.	NCS	UN	12	R\$ 29,00	R\$ 348,00
25	Bandeja de inox utilizada para comportar diversos instrumentais, entre outras funções. 40X29X1,0 CM.	Artinox	UN	18	R\$ 55,20	R\$ 993,60
70	CUBA RIM, confeccionada em aço inoxidável de 1ª primeira qualidade, formato ovalado, c/ acabamento e polimento perfeito, medindo aproximadamente 26 x 12cm, conteúdo c/ capacidade aproximada de 700ml, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme NBR 7153 -1 p/ instrumentação, embalada individualmente, contendo externamente especificação do produto e procedência de fabricação.	Artinox	UN	02	R\$ 54,99	R\$ 109,98
137	Oxímetro de Pulso Portátil (Tipo Dedo). Detecção da Saturação de Oxigênio (spo2%) e Frequência Cardíaca (BPM). Leve, compacto e de fácil operação. Visor rotacionável em quatro direções e com seis modos de exibição dos resultados. Alta precisão e durabilidade. Indicador de carga da pilha. Curva plestimográfica (gráfico de spo2% e pulso). Fonte de alimentação: duas pilhas 1.5V AAA (incluso). Menu de configuração de alarme e beep. Função de desligamento automático (após 8 segundos sem sinal) para economia de energia. Consumo de energia: ~ 30mah. Dimensão: 62mm x 32mm x 33mm. Certificado garantia. Sendo referência nas marcas: G -tech; multilaser e bioland. igual ou superior.	Oximeter	UN	72	R\$ 60,00	R\$ 4.320,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 5.771,58</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

## EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 71/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Verde Distribuidora de Medicamentos LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Andrei José Senem.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
06	Agulha hipodérmica 25 x 7,0mm, descartável, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidável, com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão, adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica, deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, número do lote. Sendo referência nas marcas :descarpack; medix; e bg igual ou superior.	TKL/MS	UN	12.000	R\$ 0,07	R\$ 840,00
07	Agulha hipodérmica 30 x 8,0mm, descartável, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidável, com ponta em bisel tri facetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão, adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica, deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, número do lote. Sendo referência nas marcas :descarpack; medix; e bg igual ou superior	TKL/MS	UN	13.560	R\$ 0,07	R\$ 949,20
89	Fio de sutura, mononylon 3 -0, preto, agulha 3/8 de círculo triangular de 30mm, com fio de 45 cm. Fio inabsorvível e estéril. Envelope individual apropriado aos métodos de esterilização, e que possibilite abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo e validade de esterilização; número do lote, o produto deve seguir a norma técnica da abnt -nbr 13904.	Technofio	UN	1.224	R\$ 1,19	R\$ 1.456,56
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 3.245,76</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

## EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 11.358/2024.

Pregão Eletrônico nº 06/2025.

Contrato nº 72/2025

Partes: Município de Ponta Porã e Vitimed Comércio de Produtos para Saúde LTDA EPP.

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Tiago Treccossi Izaias.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
04	Agulha hipodermica 13 x 45 mm, descartavel, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidavel, com ponta em bisel trifacetado, canhão plastico em cor universal, conector padrão, adaptavel a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica, deverá constar externamente dados de identificação, procedencia, tipo de esterilização, data de validade, numero do lote. Sendo referencia nas marcas :descarpack; medix; e bg igual ou superior.	Descarpack	UN	24.000	R\$ 0,06	R\$ 1.440,00
05	Agulha hipodermica 25 x 6,0mm, descartavel, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidavel, com ponta em bisel trifacetado, canhão plastico em cor universal, conector padrão, adaptavel a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica, deverá constar externamente dados de identificação, procedencia, tipo de esterilização, data de validade, numero do lote. Sendo referencia nas marcas :descarpack; medix; e bg igual ou superior.	Medix	UN	60.000	R\$ 0,06	R\$ 3.600,00
20	Atadura de crepom (20cm/42,8g ) faixa contínua de tecido 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas no sentido longitudinal de no mínimo 50%, 13 fios / cm2, com bordas delimitadas. Livre de impurezas, fios soltos rasgos e manchas. Com comprimento mínimo de 1,8m em repouso. Enrolada uniformemente em forma cilíndrica em toda a sua extensão. Compatível com esterilização a vapor óxido de etileno e radiação gama. Embalada de maneira a assegurar a integridade do produto até o momento do uso. Embalagem individual, contendo identificação do fabricante, nome e marca do produto, numero do lote, data de fabricação, prazo de validade, dimensões, composição, nome do responsável técnico. Peso conforme determinação da portaria 106/2003 do inmetro. De acordo com a nbr 14.056/2002.	Maismed	UN	6.240	R\$ 0,63	R\$ 3.931,20
59	Coletor de urina sistema fechado, bolsa coletora confeccionada em material resistente com capacidade de 2000 ml, branco opaco na face posterior e transparente na face anterior que facilite o exame visual do fluxo urinário. Escala em ml para medir o fluxo urinario na face anterior, com selagem segura, valvula antirefluxo, filtro de ar hidrofobio, impermeavel a bacterias, que permirta o perfeito funcionamento do fluxo urinario. Tubo de esvaziamento com sistema pratico e seguro de fixação a bolsa, clamp de fechamento firme e seguro ao manuseio, tubo em pvc transparente firme (evitando bobras) com 1,20m de comprimento e 9,0mm de diametro interno. Adaptador de sonda escalonado, confeccionado em material rigido, suporte rigido para prender o coletor à cama (tipo oculos) e tiras para transporte. Esteril, embalagem individual adequada, segura, compativel com o processo de esterilização e que permita abertura e transferencia com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedencia, data e tipo de esterilização,	Laborim port	KIT	1.200	R\$ 3,02	R\$ 3.624,00

	prazo de validade e atender a legislação sanitária vigente pertinente ao produto.					
95	Fita adesiva para autoclave de 19mm x 50m, confeccionada em papel crepe à base de fibra de celulose, tinta termoreativa, estireno butadieno, resina acrílica e adesivo à base de borracha natural e resina.	Ciex	ROLO	12.000	R\$ 3,90	R\$ 46.800,00
119	Luva cirúrgica estéril n° 6,5 – confeccionada em látex natural com tratamento hipoalergênico (apresentar baixa concentração de sais e proteínas do látex – abaixo de 100mcg/g pelo método lowry comprovado por teste executado por entidade competente ou documento internacional correspondente com tradução juramentada). Textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistência à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação. Comprimento mínimo de 28cm. Lubrificada com material atóxico e apirogênico. Isenta ou com baixa quantidade de pó bioabsorvível., acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, com indicação da mão direita e esquerda. Dobradas de forma a permitir a manutenção da técnica asséptica. Contendo no punho, as informações: fabricante, tamanho da luva, lote de fabricação e ca (certificado de aprovação no ministério do trabalho – n.r. 6), conforme nbr13391:95. Envelopadas aos pares. Estéril. Ter registro na anvisa e no ministério do trabalho. Embalagem adequada, segura, íntegra, compatível com o processo de esterilização, que permita abertura e transferência com técnica asséptica. Contendo externamente: identificação do fabricante, nome e marca do produto, número do lote, data de fabricação, data e processo de esterilização, a indicação de que é de uso único, prazo de validade, dimensões, composição, nome do responsável técnico, número do registro na anvisa e a empresa responsável pela esterilização (quando se aplicar).	Medix	PAR	1.320	R\$ 1,20	R\$ 1.584,00
120	Luva cirúrgica estéril n° 7,0 – confeccionada em látex natural com tratamento hipoalergênico (apresentar baixa concentração de sais e proteínas do látex – abaixo de 100mcg/g pelo método lowry comprovado por teste executado por entidade competente ou documento internacional correspondente com tradução juramentada). Textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistência à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação. Comprimento mínimo de 28cm. Lubrificada com material atóxico e apirogênico. Isenta ou com baixa quantidade de pó bioabsorvível., acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, com indicação da mão direita e esquerda. Dobradas de forma a permitir a manutenção da técnica asséptica. Contendo no punho, as informações: fabricante, tamanho da luva, lote de fabricação e ca (certificado de aprovação no ministério do trabalho – n.r. 6), conforme nbr13391:95. Envelopadas aos pares. Estéril. Ter registro na anvisa e no ministério do trabalho. Embalagem adequada, segura, íntegra, compatível com o processo de esterilização, que permita abertura e transferência com técnica asséptica. Contendo externamente: identificação do fabricante, nome e marca do produto, número do lote, data de fabricação, data e processo de esterilização, a indicação de que é de uso único, prazo de validade, dimensões, composição, nome do responsável técnico, número do registro na anvisa e a empresa responsável pela esterilização (quando se aplicar).	Lemgruber	PAR	2.400	R\$ 1,20	R\$ 2.880,00

121	Luva cirúrgica estéril n° 7,5 – confeccionada em látex natural com tratamento hipoalergênico (apresentar baixa concentração de sais e proteínas do látex – abaixo de 100mcg/g pelo método lowry comprovado por teste executado por entidade competente ou documento internacional correspondente com tradução juramentada). Textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistência à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação. Comprimento mínimo de 28cm. Lubrificada com material atóxico e apirogênico. Isenta ou com baixa quantidade de pó bioabsorvível, acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, com indicação da mão direita e esquerda. Dobradas de forma a permitir a manutenção da técnica asséptica. Contendo no punho, as informações: fabricante, tamanho da luva, lote de fabricação e ca (certificado de aprovação no ministério do trabalho – n.r. 6), conforme nbr13391:95. Envelopadas aos pares. Estéril. Ter registro na anvisa e no ministério do trabalho. Embalagem adequada, segura, íntegra, compatível com o processo de esterilização, que permita abertura e transferência com técnica asséptica. Contendo externamente: identificação do fabricante, nome e marca do produto, número do lote, data de fabricação, data e processo de esterilização, a indicação de que é de uso único, prazo de validade, dimensões, composição, nome do responsável técnico, número do registro na anvisa e a empresa luva cirúrgica estéril n° 7,5 (se mre psóp)o –n csoánvfeelc pceiloan easdtae ermil ilzáatçeãxo n (aqtuuarndlo, csoem a ppricoacre)sso especial de clorinação.	Medix	PAR	2.400	R\$ 1,22	R\$ 2.928,00
123	Luva para procedimento – não estéril tamanho g – de uso médico, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração. Lubrificada com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Caixa com 100 unidades. Sendo referencia nas marcas: medix; descarpac e super max. igual ou superior.	Medix	CX	1.875	R\$ 20,99	R\$ 39.356,25
156	SERINGA DESCARTÁVEL S/ AGULHA 10ml, confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, c/ graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, c/ localização central, embolo c/ trava, pistão de borracha atóxica siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, reembalada em caixa c/ 100 unidades, constando externamente os dados de identificação do produto, procedência, n° do lote, data de fabricação, esterilização e prazo de validade. Sendo referencia nas marcas :descarpac /uniqmed/ multilaser igual ou superior	Medix	UN	66.0000	R\$ 0,20	R\$ 13.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 119.343,45</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655



**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

#### EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 68/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Snop Correlatos Indústria e Comércio LTDA ME.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Regis Luan Cardoso de Souza.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
142	PAPEL LENÇOL DESCARTÁVEL, em bobina, medindo aproximadamente 70cm de largura x 50m de comprimento, confeccionado em papel branco, embalado individualmente.	Marca Própria	ROLO	1.200	R\$ 8,40	R\$ 10.080,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 10.080,00</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

#### EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 67/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e RE da Silva e Silva LTDA ME.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Ronnie Edson da Silva.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
96	Fita cirúrgica microporosa hipoalérgica 5cm x 10m. Fita de tecido não tecido, à base de fibras de viscose com tecido acrílico, de ótima aderência e extra flexível. Sendo referencia nas marcas: cremer; missner e nexcare. igual ou superior	Glomed	ROLO	2.400	R\$ 4,20	R\$ 10.080,00

211	Tubo para centrífuga tipo falcon em polipropileno 50ml, tubo de fundo cônico para centrífuga, com tampa rosqueável, material em polipropileno tampa e tubo autolavável a 121º C, 15 psi, 15 minutos, diâmetro interno 27mm.	Cral	TUBO	150	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 14.430,00</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 69/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Souza Med Comércio de Materiais Médico-Hospitalar LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Serlei Alovise de Souza.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
10	Alginato de cálcio em forma de placas para feridas composta por fibras de ácido algínico.	Vitamedical	UN	480	R\$ 5,31	R\$ 2.548,80
27	Bolsa para colo/ileostomia de 1 peça, transparente, drenável, recortável 10 -55mm, composta por uma película fina, a prova de odor, formada por dicloreto de polivinila (pvdc), etil vinil acetato (eva) e polietileno celulósico. Face posterior da bolsa revestida por tela macia de polipropileno com pigmento bege. Fechamento da bolsa com clamp individual e adesivo, composto de polipropileno e espuma de polietileno.placa composta de uma estrutura flexível de resina de hidrocarbonetos (não tóxica), com uma camada adesiva composta de pectina, gelatina certificada (suína) e carboximetilcelulose sódica (cmc) ,óxido de zinco, borracha de butila, polipropileno atático, hidroxietilcelulose,estireno -isopreno - estireno(sis) e polisobutileno(pib),na parte externa de contato com a pele, totalmente hipoalergênico, disposto em formato espiral, com borda flexível com 6 zonas flex que se dobram em todas as direções , assegurando adesão constante.	Vitalgold	UN	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
28	Bolsa para colo/ileostomia de 1 peça, opaca, drenável, recortável 10 -70 mm, composta por uma película fina, a prova de odor, formada por dicloreto de polivinila (pvdc), etil vinil acetato (eva) e polietileno celulósico. Face posterior da bolsa revestida por tela macia de	Vitalgold	UN	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00

	polipropileno com pigmento bege. Fechamento da bolsa com clamp individual e adesivo, composto de polipropileno e espuma de polietileno.placa composta de uma estrutura flexível de resina de hidrocarbonetos (não tóxica), com uma camada adesiva composta de pectina, gelatina certificada (suína) e carboximetilcelulose sódica (cmc) ,óxido de zinco, borracha de butila, prolipropileno atático, hidroxietilcelulose,estireno -isopreno -estireno(sis) e polisobutileno(pib),na parte externa de contato com a pele, totalmente hipoalergênico, disposto em formato espiral, com borda flexível com 6 zonas flex que se dobram em todas as direções , assegurando adesão constante.					
29	Bolsa coletora uso colostomia/ileostomia plastico macio; hipoalergenico, opaco, com tela protetora de pele, acoplada em placa de resina sintetica ou mista, protetora de pele, sem adesivo microporoso, com filtro de carvão ativado, sistema de uma peça recortável drenável; recorte minimo 10mm e maximo 70 mm tamanho 10/70 d sistema 01 peça dre	Vitalgold	KIT	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
36	Canula para traqueostomia em pvc com cuff n. 7,5 . Apirogênica, atóxica, estéril em óxido de etileno, embalagem individual em papel grau cirúrgico.	Vitalgold	UN	03	R\$ 14,94	R\$ 44,82
37	Canula para traqueostomia em pvc com cuff n. 8,0. Apirogênica, atóxica, estéril em óxido de etileno, embalagem individual em papel grau cirúrgico.	Vitalgold	UN	03	R\$ 14,94	R\$ 44,82
63	Conjunto para estomia/ostomia – contém; bolsa e placa; material da bolsa: plástico macio; cor da bolsa: transparente; requisito da bolsa: anti -odor, hipoalergênico, drenável e com tela protetora de pele lavável; material da placa: com barreira protera de pele de resina sintética e /ou mista; requisito: com ou sem adesivo microporoso, recortável, flexível, sistema para duas peças; diâmetro da flange :70mm; sistema 2 peças;tamanho 10/70mm.	Vitalgold	KIT	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
99	FLUXÔMETRO - OXIGÊNIO (O <sup>2</sup> ), corpo fabricado em metal cromado, bilha externa e interna em policarbonato, escala de no mínimo 0 a 15 litros/minuto, esfera inóx, botão de controle de fluxo de fácil manutenção, sistema de vedação tipo agulha evitando vazamentos e conexão de saída c/ rosca padrão ABNT, cor verde.	Haoxi	UN	96	R\$ 64,76	R\$ 6.216,96
130	Máscara de Proteção PFF2. Desenvolvida para proteger os profissionais da área da saúde durante procedimentos médicos, cirúrgicos, odontológicos e laboratoriais de análise clínicas/patológicas ou em outras situações em que haja a emissão de partículas ou vapores nocivos. Confeccionada em não tecido (SMS) não Estéril; possui 6 camadas; sendo duas camadas de meltbonded(filtro protetor) 1 camada externa de spunbonded azul(estética), 1 camada interna de spunbonded branco (conforto), 1 camada intermediária de spunbonded (separador dos filtros) e 1 camada intermediária de filtro (sustentação) Descartável e de uso único.	Nutriex	UN	600	R\$ 1,24	R\$ 744,00
131	MÁSCARA DE VENTURI - PEDIÁTRICA (oxigenoterapia), máscara facial, confeccionada em material flexível, siliconizado, atóxico, resistente, transparente, maleável, formato anatômico, uniforme, sem rebarbas e c/ acabamento perfeito p/ evitar lesões, permite limpeza por métodos usuais de desinfecção e esterilização, c/ elástico resistente para ajustar ao diâmetro da cabeça, conexões adequadas que se adaptam a máscara e ao sistema de nebulização, c/ extensão para umidificador de oxigênio e entrada de ar comprimido, copo rígido intermediário transparente e conectores de padrão universal, embalado individualmente, constando externamente os dados de identificação do produto, informações do fabricante,	Advantive	KIT	24	R\$ 8,50	R\$ 204,00

	data de fabricação e prazo de validade.. Apresentação: kit completo contendo, máscara + extensão + copo intermediário.					
132	MÁSCARA DE VENTURI - ADULTO (oxigenoterapia), máscara facial, confeccionada em material flexível, siliconizado, atóxico, resistente, transparente, maleável, formato anatômico, uniforme, sem rebarbas e c/ acabamento perfeito p/ evitar lesões, permite limpeza por métodos usuais de desinfecção e esterilização, c/ elástico resistente para ajustar ao diâmetro da cabeça, conexões adequadas que se adaptam a máscara e ao sistema de nebulização, c/ extensão para umidificador de oxigênio e entrada de ar comprimido, copo rígido intermediário transparente e conectores de padrão universal, embalado individualmente, constando externamente os dados de identificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter Apresentação: kit completo contendo, máscara + extensão + copo intermediário.	Advantive	KIT	24	R\$ 8,50	R\$ 204,00
143	Papel termo -reagente para ecg, 80mm x 30m, isento de parafina. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Our Star	ROLO	60	R\$ 11,28	R\$ 676,80
178	Sonda nasoenteral para alimentação n°14, estéril, atóxico, apirogênico. Marca solumed igusl ou superior.	GC Flex	UN	1.200	R\$ 10,58	R\$ 12.696,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 25.820,20</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 70/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e SS Distribuidora de Produtos Hospitalares LTDA ME

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. José Carlos Vieira.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
13	Almotolia (250ml aproximado) - recipiente de cor âmbar, com tampa enroscada, bico longo com protetor rígido, confeccionado em material resistente aos processos usuais de desinfecção e	J Prolab	FRASCO	180	R\$ 3,49	R\$ 628,20

	esterilização. Embalagem com dados de identificação procedência e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.					
54	Colchão 'caixa de ovo' com espuma d33, utilizado na prevenção de escaras tamanho: 1.88m por 0.88. Lavavel. Embalagem com dados de identificação procedência e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Gynflex	UN	24	R\$ 105,00	R\$ 2.520,00
76	EQUIPO P/ SORO - MICROGOTAS (injetor lateral), estéril, atóxico, apirogêncio, c/ câmara flexível gotejadora de 01ml/60 gotas, tubo em PVC translúcido medindo no mínimo 1,20m c/ pinça rolete, membrana autovedante c/ filtro de ar hidrofoboe, adaptador luer p/ agulha ou cateter, flash -ball e injetor lateral, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação e prazo de validade. Sendo referencia nas marcas: medix; descarpack e luer slip. igual ou superior.	Medix	UN	1.800	R\$ 1,19	R\$ 2.142,00
79	Escova Cervical (Ginecológica), em embalagens individuais, contendo as especificações de lote, prazo de validade e data de esterilização,	Medix	UN	13.200	R\$ 0,31	R\$ 4.092,00
80	Esparadrapo rolo - esparadrapo impermeavel (10cmx4,5m) cor branca 100% algodão, massa adesiva com boa aderencia, a base de borracha natural, oxido de zinco e resinas hipoalergenicas, borda em picote, enrolado em carretel de plastico com capa de proteção de plastico, contendo externamente dados procedencia, fabricação, validade, nº do lote e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Sendo referencia nas marcas: cremer; missner e nexcare. igual ou superior.	Vital	UN	2.760	R\$ 8,40	R\$ 23.184,00
91	Fio de sutura, mononylon 4 -0, preto, com 45cm, agulha 3/8 círculo triangular de 19mm. Fio inabsorvível e estéril. Envelope individual, apropriado ao método de esterilização que possibilite abertura e tranferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo e validade de esterilização; número de lote. O produto deve seguir a norma técnica da abnt -nbr 13904.	Medix	UN	1.488	R\$ 1,25	R\$ 1.860,00
92	Fio de sutura, não absorvível, de seda preta 4 -0, agulha 1/2 círculo triangular de 17 mm, com fio de 45 cm. Agulha com bom corte que não quebre, entorte ou solte do fio com facilidade. Em envelope individual, embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, bem como a interna, de modo que seja de fácil identificação ao ser exposto na mesa cirúrgica. O produto dever seguir a norma técnica da abnt -nbr 13904 e ter laudo laboratorial com testes para tamanho, resistência a tração e ao encaostamento e diâmetro. Apresentar autorização da vigilância sanitária, anvisa, e laudos laboratoriais em conformidade com a abnt - nbr 13904 de laboratório credenciado pelo inmetro.	Medix	UN	1.320	R\$ 1,65	R\$ 2.178,00
103	Gel para transmissão de impulsos elétricos entre a pele do paciente e o eletrodo nos exames de eletrocardiograma, desfibriladores e bisturis elétricos, isenta de sal, ph neutro, não gorduroso,	Kolplast	UN	360	R\$ 3,78	R\$ 1.360,80

	inodoro, almotolia com 250 gramas. Contendo dados de identificação, procedência e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.					
108	Kit de Instrumentais para inserção de DIU: onde contem. • 01 Pinça cheron 24 OU 25 cm. • 01 Pinça Pozzi 24 OU 25 cm. • 01 Tesoura metzembaum 23 OU 25 cm reta. • 01 Histerômetro de Collin 28 cm.	Kolplast	KIT	30	R\$ 73,80	R\$ 2.214,00
129	Máscara de alta concentração, completa com reservatório e tubo extensor, permitindo a alta concentração de oxigênio proporcionando qualidade no recebimento de oxigênio e conforto ao paciente.	Medix	UN	60	R\$ 6,10	R\$ 366,00
135	Oculos para proteção profissional, plástico transparente e resistente, formato anatômico, com possibilidade de visualização num ângulo de 120 graus, anti -embaçante, lavável e passível de desinfecção química.	Medix	UN	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
171	Sonda foley nº 14 duas vias em latex siliconizado flexível, esteril, balao de 15ml, orifícios de drenagem lisos e arredondados, balao e sonda fundidos em peça única, embalagem individual interna e externamente em papel grau cirurgico, com abertura asseptica, contendo externamente dados de identificação, procedencia, data de fabricação, tipo e validade de esterilização, nº do lote.	Medix	UN	300	R\$ 2,35	R\$ 705,00
173	Sonda foley nº 18 duas vias em latex siliconizado flexível, esteril, balao de 15ml, orifícios de drenagem lisos e arredondados, balao e sonda fundidos em peça única, embalagem individual interna e externamente em papel grau cirurgico, com abertura asseptica, contendo externamente dados de identificação, procedencia, data de fabricação, tipo e validade de esterilização, nº do lote.	Medix	UN	300	R\$ 2,35	R\$ 705,00
179	Sonda uretral descartável nº 06 - confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios. Estéril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Sendo referencia nas marcas: medsonda; embramed e mark med igual ou superior.	Medix	UN	21.600	R\$ 0,51	R\$ 11.016,00
180	Sonda uretral descartável nº 08 - confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios. Estéril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Sendo referencia nas marcas: medsonda; embramed e mark med igual ou superior.	Medix	UN	18.000	R\$ 0,50	R\$ 9.000,00
181	Sonda uretral descartável nº 10 - confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios. Estéril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de	Medix	UN	48.000	R\$ 0,50	R\$ 24.000,00

validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Sendo referencia nas marcas: medsonda; embramed e mark med igual ou superior.					
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 86.301,00</b>

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 66/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Promed Distribuidora de Materiais e Equipamentos Hospitalares e Odontológicos LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Fábio Aparecido Carrega.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
133	Máscara retangular descartável não esteril, filtro bacteriológico triplo (98%/99%) com dispositivo para ajuste nasal fixado no corpo da máscara, com elastico de comprimento adequado para fixação e perfeito ajuste facial em 100% polipropileno. Atóxica, hipoalérgica e inodora. Sendo referencia nas marcas: medix; descarpack e cremer. igual ou superior.	Lavie	UN	300.000	R\$ 0,08	R\$ 24.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 24.000,00</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

**Eduardo Esgaib Campos**  
Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 63/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Java Med Materiais Hospitalares LTDA ME.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Andressa Larucci Rodrigues.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.~

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Abaixador de língua - espátula de madeira descartável, formato convencional com extremidades arredondadas com 14 cm de comprimento. Embalagem com dados de identificação e procedência data de fabricação, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Theuto	UN	72.900	R\$ 0,05	R\$ 3.645,00
30	Bolsa coletora uso urostomia plástico macio;hipoalergenico, transparente, com tela protetora de pele lavavel, anti - odor, com válvula antirefluxo, torneira de drenagem acoplada em placa de resina sintética ou mista, protetora de pele, flexível, sem adesivo microporoso, sistema de uma peça recortavel drenável; minimo 10 mm e max 65 mm tam 10/55	Vitalderm	UN	50	R\$ 16,20	R\$ 810,00
46	Colar cervical de espuma com reforço noturno confeccionado em espuma de alta densidade, macia, com reforço interno. Fecho em velcro. Lavável a mão, indicado para todo e qualquer distúrbio na região cervical em que haja necessidade de imobilização parcial. Tamanho M (53 cm x 10 cm).	Resgate SP	UN	02	R\$ 15,40	R\$ 30,80
47	Colar cervical de espuma com reforço noturno confeccionado em espuma de alta densidade, macia, com reforço interno. Fecho em velcro. Lavável a mão, indicado para todo e qualquer distúrbio na região cervical em que haja necessidade de imobilização parcial. Tamanho p (51cm x 8 cm).	Resgate SP	UN	02	R\$ 15,40	R\$ 30,80
48	COLAR CERVICAL DE ESPUMA COM REFORÇO NOTURNO confeccionado em espuma de alta densidade, macia, com reforço interno. Fecho em velcro. Lavável a mão, indicado para todo e qualquer distúrbio na região cervical em que haja necessidade de imobilização parcial. Tamanho G (55 cm x 12 cm).	Resgate SP	UN	02	R\$ 40,75	R\$ 81,50
82	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL - ESTÉRIL (G), fabricado em poliestireno cristal, atóxico e estéril, c/ valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, borda anti -traumática, dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável, indicado p/ realização de exame ginecológico, colposcópico e coleta de material citológico, tamanho 'G', acondicionado individualmente em papel grau cirúrgico c/ filme de poliéster e esterelizado à óxido de etileno, contendo externamente especificação do produto e procedência de fabricação.	Cral	UN	4.200	R\$ 1,65	R\$ 6.930,00
106	Hipoclorito de sodio1% - solução de cloro ativo, ação desinfetante, germicida, bactericida e virucida, com laudo em laboratorial, embalagem	Maxbrio	FRASCO	1.560	R\$ 2,75	R\$ 4.290,00



	lacrada de 1000 ml, com registro no anvisa como desinfetante hospitalar e com descrição no rotulo de desinfetante hospitalar, com dados de procedencia, identificação, responsável técnico, ficha técnica do produto, fispq, validade minima de 6 meses.					
113	Lâmina de bisturi descartável nº 11 - em aço inoxidável ou aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Medix	UN	1.680	R\$ 0,23	R\$ 386,40
114	Lâmina de bisturi descartável nº 15 - em aço inoxidável ou aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Medix	UN	1.440	R\$ 0,23	R\$ 331,20
115	Lâmina de bisturi descartável nº 21 - em aço inoxidável ou aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Medix	UN	1.200	R\$ 0,23	R\$ 276,00
116	Lâmina de bisturi descartável nº 22 - em aço inoxidável ou aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Medix	UN	1.200	R\$ 0,23	R\$ 276,00
117	Lâmina de bisturi descartável nº 23 - em aço inoxidável ou aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Medix	UN	1.680	R\$ 0,23	R\$ 386,40
150	Saco de lixo hospitalar branco leitoso 100 litros	Rava	UN	1.200	R\$ 0,40	R\$ 480,00
202	Tubo endotraqueal sem cuff nº 7.0. Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 3,73	R\$ 18,65
203	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CUFF nº 6,5. Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 3,73	R\$ 18,65

204	Tubo endotraqueal sem cuffn° 7.5. Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 3,73	R\$ 18,65
205	Tubo endotraqueal sem cuffn° 8,0. Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 3,73	R\$ 18,65
206	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CUFFN° 8.5.Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 3,73	R\$ 18,65
207	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CUFF N°9.0.Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 3,73	R\$ 18,65
208	Tubo endotraqueal sem cuffn° 5,5. Sonda endotraqueal, de pvc com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 3,73	R\$ 18,65
209	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CUFFN° 6,0.Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 3,73	R\$ 18,65
210	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CUFFN° 5,0.Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Medix	UN	05	R\$ 3,73	R\$ 18,65
212	Tubo porta lamina para citologia confeccionada em polipropileno e tampa com rosca com capacidade para 3 lâminas.	Cral	UN	12.000	R\$ 0,40	R\$ 4.800,00
213	Umidificadores tampa de nylon injetada, frasco plástico de 250ml com níveis mínimo e máximo, porca de metal (conforme norma abnt), adaptável ao fluxômetro.	Haoxi	UN	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
219	Hidro fibra material estéril, macio, composto por carboximetilcelulose sódica e prata, superabsorvente para curativo, tamanho 20x30 cm.	Casex	UN	150	R\$ 269,00	R\$ 40.350,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 65.071,95</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 62/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Imperium Med Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospitalares LTDA ME.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Analise Mariga Chirnev.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
104	Hidro fibra material estéril, macio, composto por carboximetilcelulose sódica e prata, superabsorvente para curativo, tamanho 15x15 cm.	Casex	UN	600	R\$ 49,90	R\$ 29.940,00
160	SOLUÇÃO AQUOSA PHMB 0,1% PIELSANA 350 ML (frasco) DESCRIÇÃO: Pielšana® Polihexanida (PHMB) promove limpeza, hidratação e remoção de odores bem como bactérias e biofilme do leito de lesões crônicas e agudas. Acelera o processo de cicatrização proporcionando limpeza efetiva e controle antimicrobiano. Em sua composição, há 0,1% de Polihexanida (PHMB), 0,1% de Betaina e 99,8 % de água purificada.	Casex	FRASCO	828	R\$ 61,17	R\$ 50.648,76
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 80.588,76</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

**Eduardo Esgaib Campos**  
Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 65/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Odontomed Canaã LTDA ME.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Flávio Casarin Moreti.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
08	Alcool etílico a 70%, em forma de gel, com água, carbômero, agente neutralizante e agente umectante, frasco com embalagem plump	Ciclofarma	FRASCO	600	R\$ 5,78	R\$ 3.468,00
17	Aparelho de pressão digital automático de braço, método de medição: oscilométrico, intervalo de medição: 30 a 280 mmhg, frequência cardíaca: 40 a 199 bpm. Erro máximo: ± 3 mmhg para pressão / ± 5% para pulsação, inflagem: automática (bomba de ar), desinflagem: automática (válvula de controle de liberação de ar), dimensões (comprimento x largura x altura): 135 x 105 x 53 mm, peso: aproximadamente 212 g (excluindo baterias), circunferência de braço: 22 a 32 cm, condições de operação: 10°C a 40°C (50°F a 104°F); umidade de 15% a 90% condições de armazenagem: - 20°C a 70°C (- 4°F a 158°F); umidade = 90%, fonte de alimentação: 4 baterias alcalinas aaa (1,5 v), vida útil da bateria: cerca de 300 medições, desligamento automático: após 1 minuto sem uso, conteúdo da embalagem: 01 aparelho de pressão digital, 01 braçadeira adulto (para circunferência de braço de 22 a 32 cm), 01 estojo preto para viagem, 04 pilhas alcalinas aaa de 1,5 v, 01 manual de instruções. Apresentar catalogo	Gtech	UN	22	R\$ 106,70	R\$ 2.347,40
184	Termômetro clínico digital – termômetro clínico com escala de leitura direta de 35°C a 42°C, visor de cristal líquido, bateria tipo botão embalagem protetora individual com dados de identificação, procedência e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Deve trazer bateria Incluída. Apresentar manual em português e registro de certificação no INMETRO.	Gtech	UN	444	R\$ 10,95	R\$ 4.861,80
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 10.677,20</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 64/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Luvemed Distribuidora de Medicamentos LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Vicente Peruzzo Lullo.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
23	Atadura de gaze impregnada com gesso (20cm x 4m) - elaborada pelo processo de giro inglês, acabamento em zigue zague, com tempo de secagem de 05 a 06 minutos, enrolada de forma contínua. Embalagem individual, caixa com 20 unidades, com dados de identificação, procedência data de fabricação, prazo de validade, composição. E atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Cremer	UN	144	R\$ 121,00	R\$ 17.424,00
98	FLUXÔMETRO - AR COMPRIMIDO (Ar), corpo fabricado em metal cromado, bilha externa e interna em policarbonato, escala de no mínimo 0 a 15 litros/minuto, esfera inóx, botão de controle de fluxo de fácil manutenção, sistema de vedação tipo agulha evitando vazamentos e conexão de saída c/ rosca padrão ABNT, cor amarelo.	Unitec	UN	12	R\$ 73,00	R\$ 876,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 18.300,00</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 61/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Funcional Materiais Hospitalares e Assessorias LTDA EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Julia Beatriz Perrut Silva.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
40	CATÉTER, ev, calibre 14 GX, com dispositivo de segurança/proteção ATIVO/ PASSIVO, confeccionado a base de poliuretano, devendo o mesmo ser radiopaco, biocompatível, com superfície lisa e flexível. Deverá ser de fácil inserção, maleável no interior do vaso (não ter efeito memória), permitindo uso prolongado, sem ocasionar irritação da íntima e a formação de trombos. Deverá manter velocidade de fluxo apropriada e apresentar paredes finas para favorecer maior fluxo de fluídos. Deverá ser resistente em toda a sua extensão, evitando torções, rachaduras ou quebras, sem riscos de transfixação ou perda da veia. O canhão deverá ser de plástico e obedecer ao código de cores para identificação do calibre. A agulha deverá ser cilíndrica, reta, trifacetada, polida e afiada, favorecendo a punção e penetração suave sem traumatizar o tecido. A câmara deverá ser transparente para visualização do refluxo do sangue. Os materiais cotados deverão conter na embalagem individual, o calibre, n.º do lote, data e método de esterilização a que foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante. A embalagem deverá ser de fácil manuseio, favorecendo a abertura com técnica asséptica e garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso. A esterilização deverá ser pelo método de óxido de etileno ou raios gama, sendo que a embalagem do produto deverá seguir as normas preconizadas pelo método de esterilização adotado. Apresentação: produto estéril, atóxico e apirogênico. Deve possuir dispositivo de segurança quanto a acidentes com perfurocortantes, atendendo aos requisitos da Norma Regulamentadora nº 32 (Segurança e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos de Saúde)	Descarpack	UN	1.440	R\$ 1,20	R\$ 1.728,00
41	CATÉTER, ev, calibre 16 GX, com dispositivo de segurança/proteção ATIVO/ PASSIVO, confeccionado a base de poliuretano, devendo o mesmo ser radiopaco, biocompatível, com superfície lisa e flexível. Deverá ser de fácil inserção, maleável no interior do vaso (não ter efeito memória), permitindo uso prolongado, sem ocasionar irritação da íntima e a formação de trombos. Deverá manter velocidade de fluxo apropriada e apresentar paredes finas para favorecer maior fluxo de fluídos. Deverá ser resistente em toda a sua extensão, evitando torções, rachaduras ou quebras, sem riscos de transfixação ou perda da veia. O canhão deverá ser de plástico e obedecer ao código de cores para identificação do calibre. A agulha deverá ser cilíndrica, reta, trifacetada, polida e afiada, favorecendo a punção e penetração suave sem traumatizar o tecido. A câmara deverá ser transparente para visualização do refluxo do sangue. Os materiais cotados deverão conter na embalagem individual, o calibre, n.º do lote, data e método de esterilização a que foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante. A embalagem deverá ser de fácil manuseio, favorecendo a abertura com técnica asséptica e garantir a integridade do produto durante o	Descarpack	UN	1.200	R\$ 1,00	R\$ 1.200,00

	armazenamento até o momento do uso. A esterilização deverá ser pelo método de óxido de etileno ou raios gama, sendo que a embalagem do produto deverá seguir as normas preconizadas pelo método de esterilização adotado. Apresentação: produto estéril, atóxico e apirogênico. Deve possuir dispositivo de segurança quanto a acidentes com perfurocortantes, atendendo aos requisitos da Norma Regulamentadora nº 32 (Segurança e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos de Saúde)					
42	CATÉTER, ev, calibre 18 GX1,88, com dispositivo de segurança/proteção ATIVO/PASSIVO, confeccionado a base de poliuretano, devendo o mesmo ser radiopaco, biocompatível, com superfície lisa e flexível. Deverá ser de fácil inserção, maleável no interior do vaso (não ter efeito memória), permitindo uso prolongado, sem ocasionar irritação da íntima e a formação de trombos. Deverá manter velocidade de fluxo apropriada e apresentar paredes finas para favorecer maior fluxo de fluidos. Deverá ser resistente em toda a sua extensão, evitando torções, rachaduras ou quebras, sem riscos de transfixação ou perda da veia. O canhão deverá ser de plástico e obedecer ao código de cores para identificação do calibre. A agulha deverá ser cilíndrica, reta, trifacetada, polida e afiada, favorecendo a punção e penetração suave sem traumatizar o tecido. A câmara deverá ser transparente para visualização do refluxo do sangue. Os materiais cotados deverão conter na embalagem individual, o calibre, , n.º do lote, data e método de esterilização a que foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante. A embalagem deverá ser de fácil manuseio, favorecendo a abertura com técnica asséptica e garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso. A esterilização deverá ser pelo método de óxido de etileno ou raios gama, sendo que a embalagem do produto deverá seguir as normas preconizadas pelo método de esterilização adotado. Apresentação: produto estéril, atóxico e apirogênico. Deve possuir dispositivo de segurança quanto a acidentes com perfurocortantes, atendendo aos requisitos da Norma Regulamentadora nº 32 (Segurança e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos de Saúde)	Descarpack	UN	1.320	R\$ 1,00	R\$ 1.320,00
43	CATÉTER, ev, calibre 20 GX1,16 , com dispositivo de segurança/proteção, ATIVO/PASSIVO, confeccionado a base de poliuretano, devendo o mesmo ser radiopaco, biocompatível, com superfície lisa e flexível. Deverá ser de fácil inserção, maleável no interior do vaso (não ter efeito memória), permitindo uso prolongado, sem ocasionar irritação da íntima e a formação de trombos. Deverá manter velocidade de fluxo apropriada e apresentar paredes finas para favorecer maior fluxo de fluidos. Deverá ser resistente em toda a sua extensão, evitando torções, rachaduras ou quebras, sem riscos de transfixação ou perda da veia. O canhão deverá ser de plástico e obedecer ao código de cores para identificação do calibre. A agulha deverá ser cilíndrica, reta, trifacetada, polida e afiada, favorecendo a punção e penetração suave sem	Descarpack	UN	9.720	R\$ 1,00	R\$ 9.720,00

	traumatizar o tecido. A câmara deverá ser transparente para visualização do refluxo do sangue. Os materiais cotados deverão conter na embalagem individual, o calibre, , n.º do lote, data e método de esterilização a que foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante. A embalagem deverá ser de fácil manuseio, favorecendo a abertura com técnica asséptica e garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso. A esterilização deverá ser pelo método de óxido de etileno ou raios gama, sendo que a embalagem do produto deverá seguir as normas preconizadas pelo método de esterilização adotado. Apresentação: produto estéril, atóxico e apirogênico. Deve possuir dispositivo de segurança quanto a acidentes com perfurocortantes, atendendo aos requisitos da Norma Regulamentadora nº 32 (Segurança e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos de Saúde)					
83	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL - ESTÉRIL (M), fabricado em poliestireno cristal, atóxico e estéril, c/ valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, borda anti -traumática, dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável, indicado p/ realização de exame ginecológico, colposcópico e coleta de material citológico, tamanho 'M', acondicionado individualmente em papel grau cirúrgico c/ filme de poliéster e esterelizado à óxido de etileno, contendo externamente especificação do produto e procedência de fabricação.	Vagispec	UN	12.000	R\$ 1,41	R\$ 16.920,00
97	Fixador Celular Citológico Aerossol 100 ml (Frasco) DESCRIÇÃO: Usado para preventivo, permite fixação e integridade celular de esfregaço de material biológico em lâmina de vidro. Composição química: propilenoglicol, álcool etílico absoluto e butano.	Kolpalast	FRASCO	504	R\$ 7,50	R\$ 3.780,00
176	Sonda nasoenteral n. 12 para alimentação, esteril, atóxico, apirogenico.marca solumed igual ou superior.	Solumed	UN	960	R\$ 9,43	R\$ 9.052,80
177	Sonda nasoenteral n 10 para alimentação, esteril, atóxico, apirogenico. Marca solumed igual ou superior.	Solumed	UN	1.200	R\$ 9,10	R\$ 10.920,00
189	TUBO ENDOTRAQUEAL COM N°4,5. Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Solidor	UN	05	R\$ 3,30	R\$ 16,50
190	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFFN° 6,0.Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.	Solidor	UN	05	R\$ 3,77	R\$ 18,85
192	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFFN° 5,0.Sonda endotraqueal, de PVC com silicone (termossensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal.	Solidor	UN	05	R\$ 3,50	R\$ 17,50



Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.					
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 54.693,65</b>

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**Dotações Orçamentárias:**

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo nº 11.358/2024.**

**Pregão Eletrônico nº 06/2025.**

**Contrato nº 60/2025.**

**Partes:** Município de Ponta Porã e Elo Distribuidora de Medicamentos e Produtos para Saúde LTDA - EPP.

**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Oriovaldo Pestana.

**Objeto:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de material médico hospitalar, para atender às necessidades da Rede de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID MED.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>72</b>	Dispositivo para incontinência urinária - tamanho g (nº 08), fabricado com latex natural, modelo codon, (tipo preservativo), formato anatomico, tubo de esvaziamento em pvc transparente e flexível com 50 cm de comprimento com adaptação em qualquer coletor de urina sistema fechado, aberto ou de perna, embalado individualmente, embalagem contendo dados de identificação, procedencia, prazo de validade lote. Atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto	Medsonda	UN	1.560	R\$ 2,34	R\$ 3.650,40
<b>73</b>	Dispositivo para incontinência urinária – tamanho m (nº 06), fabricado com latex natural, modelo codon, (tipo preservativo), formato anatomico, tubo de esvaziamento em pvc transparente e flexível com 50 cm de comprimento com adaptação em qualquer coletor de urina sistema fechado, aberto ou de perna, embalado individualmente, embalagem contendo dados de identificação, procedencia, prazo de validadee lote. Atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	Medsonda	UN	2.400	R\$ 1,99	R\$ 4.776,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 8.426,40</b>	

**Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

## Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2184	33.90.30	1.500.1002	535
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.500.1002	609
10.01	10.305.0003	2187	33.90.30	1.600.0000	655

**Fiscalização do Contrato:** Ficam designadas como fiscais do presente contrato as servidoras: Mariane Silvestre Quinhones (fiscal), matrícula nº 4330-2 e Ana Paola Carpes Soares (suplente), matrícula nº 8342-15, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.

**Fundamento legal:** Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

**Data da assinatura:** 12.03.2025.

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Esgaib Campos**  
 Prefeito Municipal

## Decreto

### DECRETO Nº. 10.139/25

Abre o Orçamento Geral do Município de Ponta Porã - MS, em favor do órgão abaixo o Crédito Suplementar no valor de R\$ 665.000,00 (Seiscentos e sessenta e cinco mil reais) para reforço de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - MS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida no art. 7º da Lei Nº 4.661/24 de 17 de dezembro de 2.024.

#### DECRETA

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Ponta Porã - MS, em favor dos órgãos abaixo discriminados o valor de R\$ 665.000,00 (Seiscentos e sessenta e cinco mil reais) para os ajustes da reestruturação organizacional do Poder Executivo:

#### 0700 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

#### 0701 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

0701.15.451.049.2.009 – Gestão das Atividades da Secretaria de Obras

339039- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 500.000,00

#### 1000 – Secretaria Municipal de Saúde

#### 1001 – Secretaria Municipal de Saúde

1001.10.301.003.2.258 – Gestão das Ações de Atenção Primária à Saúde

339039- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 165.000,00

#### TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES

**665.000,00**

Artigo 2.º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo primeiro com relação às suplementações anteriormente discriminadas decorrerão da anulação de parte dos créditos orçamentários como segue:

#### 0700 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

#### 0701 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

0701.15.451.044.1.025 – Projeto FONPLATA – Contrapartida

449051- Obras e Instalações 500.000,00

#### 1000 – Secretaria Municipal de Saúde

#### 1001 – Secretaria Municipal de Saúde

1001.10.303.003.2.259 – Gestão da Assistência Farmacêutica

339032- Material de Distribuição Gratuita 165.000,00

#### TOTAL DE ANULAÇÕES

**665.000,00**

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Ponta Porã, 26 de Março de 2.025.

**Eduardo Esgaib Campos**  
Prefeito Municipal

**DECRETO Nº. 10.140/25**

Abre o Orçamento Geral do Município de Ponta Porã - MS, em favor do órgão abaixo o Crédito Suplementar no valor de R\$ 544.276,88 (Quinhentos e quarenta e quatro mil e duzentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos) para reforço de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - MS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida no art. 7º da Lei Nº 4.661/24 de 17 de dezembro de 2.024.

**DECRETA**

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Ponta Porã - MS, em favor dos órgãos abaixo discriminados o valor de R\$ 544.276,88 (Quinhentos e quarenta e quatro mil e duzentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos) para os ajustes da reestruturação organizacional do Poder Executivo:

**0800 – Secretaria Municipal de Assistência Social**

**0803 – Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente**

0803.08.243.051.2.083 – Atividades de Apoio e Proteção as Crianças e Adolescentes

335043-	Subvenções Sociais	373.624,03
335043-	Subvenções Sociais	277,40
339030-	Material de Consumo	88.417,41
339036-	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física	20.000,00
339039-	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	40.000,00

**0804 – Fundo Municipal Para Investimento Social**

0804.08.244.051.2.082 – Apoio as Atividades Assistenciais

339030-	Material de Consumo	627,94
339030-	Material de Consumo	11.564,45

**0805 – Fundo Municipal de Direitos do Idoso**

0805.08.241.051.2.062 – Gestão das Atividades do FMDI

339030-	Material de Consumo	1.765,65
339039-	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	8.000,00

**TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES**

**544.276,88**

Artigo 2.º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo primeiro decorrerão por Superavit Financeiro, nos termos do inciso II do § 1º, combinado com o § 3º do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Artigo 3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Ponta Porã MS, 26 de Março de 2.025.

**Eduardo Esgaib Campos**  
Prefeito Municipal

**EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS - Nº. 011/2025-SMFPO**

Senhor Prefeito,

Através da presente exposição justificativa, demonstramos o superávit apurado no balanço patrimonial do exercício de 2024 do Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente de Ponta Porã - MS com a finalidade de abirmos ao Orçamento do exercício corrente créditos suplementares destinados a reforços de dotações orçamentárias, conforme prescreve o artigo 40 da Lei Federal n.º4.320/64.

1. O orçamento programa para o exercício financeiro de 2025, aprovado pela Lei Municipal nº. 4.661 de 17 de dezembro de 2024, estimou a receita do Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente de Ponta Porã - MS em R\$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil reais);

2. São consideradas recursos para abertura dos créditos suplementares e especiais, conforme dispõe o art.º 43 da Lei Federal 4320/64 desde que não comprometidos;

I – O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

II – Os provenientes de excesso de arrecadação;

III – Os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em lei.

2.1 – Entende-se por superávit financeiro a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operações de créditos a eles vinculados.

3. O superávit financeiro encerra recursos livre, haja vista que para o exercício financeiro em que tal Superávit pode ser utilizado como parte de recursos para abertura de créditos adicionais existe orçamento específico, desde logo afastando qualquer semelhança entre recursos financeiros e recursos orçamentários.

4. No exercício financeiro de 2024, o Ativo Financeiro foi de R\$ 9.765,65 e o Passivo Financeiro foi de R\$ 0,00 resultando um superávit financeiro R\$ 9.765,65, conforme demonstramos abaixo:

#### BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO FINANCEIRO		PASSIVO FINANCEIRO	
Disponível		Restos a Pagar	0,00
Caixa e Equivalente de Caixa	522.318,84	Demais Obrigações a Curto Prazo	0,00
Demais Créditos		Soma	0,00
		Superávit Financeiro	522.318,34
<b>Total</b>	<b>522.318,84</b>	<b>Total</b>	<b>522.318,34</b>

O Superávit Financeiro a ser utilizado para abertura de crédito adicional no corrente exercício é de R\$ 522.318,34 (quinhentos e vinte e dois mil, trezentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos), composto das seguintes fontes:

Fonte: 2.500.0000: Recursos de Impostos e Transferências de Impostos de Livre Aplicação, R\$ 148.417,41 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e dezessete reais e quarenta e um centavos).

Fonte: 2.501.0000: Outros Recursos Vinculados – R\$ 373.624,03 (trezentos e setenta e três mil, seiscentos e vinte e quatro reais e três centavos)

Fonte: 2.759.0000: Recursos Vinculados a Fundos – R\$ 277,40 (duzentos e setenta e sete reais e quarenta centavos)

Face ao exposto, tendo em vista a necessidade de reforçar algumas dotações para o decorrer do exercício, vimos solicitar autorização de Vossa Excelência para suplementar até o valor de R\$ 522.318,34 (quinhentos e vinte e dois mil, trezentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos) por **SUPERÁVIT FINANCEIRO** no Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente de Ponta Porã - MS, POJETOS/ATIVIDADES abaixo relacionados:

#### 08.03 Fundo Mun. do Direito da Criança e do Adolescente de Ponta Porã - MS

Órgão	Função Programática	Projeto Atividade	Natureza da Despesa	Fonte	Ficha	Valor R\$
08.03	08.243.0051	2083	33.50.43.00	2.501.0000	1435	373.624,03
08.03	08.243.0051	2083	33.90.36.00	2.500.0000	1436	20.000,00
08.03	08.243.0051	2083	33.90.39.00	2.500.0000	1437	40.000,00
08.03	08.243.0051	2083	33.90.30.00	2.500.0000	1438	88.417,41
08.03	08.243.0051	2083	33.50.43.00	2.759.0000	1439	277,40
<b>TOTAL</b>						<b>522.318,84</b>

É o que tínhamos a expor.

Ponta Porã – MS, 26 de Março de 2.025.

**Fabricio da Costa Cervieri**  
Secretário Municipal de Finanças

AUTORIZO,  
Em: 26/03/2025

**Eduardo Esgaib Campos**  
Prefeito Municipal

#### EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS - Nº. 012/2025-SMFPO

Senhor Prefeito,

Através da presente exposição justificativa, demonstramos o superávit apurado no balanço patrimonial do exercício de 2024 do Fundo Municipal de Investimento Social de Ponta Porã - MS com a finalidade de abrirmos ao Orçamento do exercício corrente créditos suplementares destinados a reforços de dotações orçamentárias, conforme prescreve o artigo 40 da Lei Federal n.º 4.320/64.

1. O orçamento programa para o exercício financeiro de 2025, aprovado pela Lei Municipal nº. 4.661 de 17 de dezembro de 2024, estimou a receita do Fundo Municipal de Investimento Social em R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais);

2. São consideradas recursos para abertura dos créditos suplementares e especiais, conforme dispõe o art.º 43 da Lei Federal 4320/64 desde que não comprometidos;

I – O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

II – Os provenientes de excesso de arrecadação;

III – Os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em lei.

2.1 – Entende-se por superávit financeiro a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operações de créditos a eles vinculados.

3. O superávit financeiro encerra recursos livre, haja vista que para o exercício financeiro em que tal Superávit pode ser utilizado como parte de recursos para abertura de créditos adicionais existe orçamento específico, desde logo afastando qualquer semelhança entre recursos financeiros e recursos orçamentários.

4. No exercício financeiro de 2024, o Ativo Financeiro foi de R\$ 12.192,39 e o Passivo Financeiro foi de R\$ 0,00 resultando um superávit financeiro R\$ 12.192,39, conforme demonstramos abaixo:

#### BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO FINANCEIRO		PASSIVO FINANCEIRO	
Disponível		Restos a Pagar	0,00
Caixa e Equivalente de Caixa	12.192,39	Demais Obrigações a Curto Prazo	0,00
Demais Créditos		Soma	0,00
		Superávit Financeiro	12.192,39
<b>Total</b>	<b>12.192,39</b>	<b>Total</b>	<b>12.192,39</b>

O Superávit Financeiro a ser utilizado para abertura de crédito adicional no corrente exercício é de R\$ 12.192,39 (doze mil, cento e noventa e dois reais e trinta e nove centavos), composto das seguintes fontes:

Fonte: 2.500.0000: Recursos de Impostos e Transferências de Impostos de Livre Aplicação, R\$ 627,94 (seiscentos e vinte e sete reais e noventa e quatro centavos).

Fonte: 2.899.7407 Outros Recursos Vinculados – FIS R\$ 11.564,45 (onze mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos)

Face ao exposto, tendo em vista a necessidade de reforçar algumas dotações para o decorrer do exercício, vimos solicitar autorização de Vossa Excelência para suplementar até o valor de R\$ 12.192,39 (doze mil, cento e noventa e dois reais e trinta e nove centavos) por **SUPERÁVIT FINANCEIRO** no Fundo Municipal de Investimento Social de Ponta Porã – MS, POJETOS/ATIVIDADES abaixo relacionados:

#### 08.04 Fundo Municipal de Investimento Social

Órgão	Função Programática	Projeto Atividade	Natureza da Despesa	Fonte	Ficha	Valor R\$
08.04	08.244.0051	2082	33.90.30.00	2.500.0000	1440	627,94
08.04	08.244.0051	2082	33.90.30.00	2.899.7407	1441	11.564,45
<b>TOTAL</b>						<b>12.192,39</b>

É o que tínhamos a expor.

Ponta Porã – MS, 26 de Março de 2025.

**Fabricio da Costa Cervieri**  
Secretário Municipal de Finanças

AUTORIZO,  
Em: 26/03/2025

**Eduardo Esgaib Campos**  
Prefeito Municipal

#### EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS - Nº. 013/2025-SMFPO

Senhor Prefeito,

Através da presente exposição justificativa, demonstramos o superávit apurado no balanço patrimonial do exercício de 2024 do Fundo Municipal de Direitos do Idoso de Ponta Porã - MS com a finalidade de abirmos ao Orçamento do exercício corrente créditos suplementares destinados a reforços de dotações orçamentárias, conforme prescreve o artigo 40 da Lei Federal n.º 4320/64.

1. O orçamento programa para o exercício financeiro de 2025, aprovado pela Lei Municipal nº. 4.661 de 17 de dezembro de 2024, estimou a receita do Fundo Municipal de Direitos do Idoso DE Ponta Porã - MS em R\$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais);

2. São consideradas recursos para abertura dos créditos suplementares e especiais, conforme dispõe o art.º 43 da Lei Federal 4320/64 desde que não comprometidos;

I – O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

II – Os provenientes de excesso de arrecadação;

III – Os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em lei.

2.1 – Entende-se por superávit financeiro a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operações de créditos a eles vinculados.

3. O superávit financeiro encerra recursos livre, haja vista que para o exercício financeiro em que tal Superávit pode ser utilizado como parte de recursos para abertura de créditos adicionais existe orçamento específico, desde logo afastando qualquer semelhança entre recursos financeiros e recursos orçamentários.

4. No exercício financeiro de 2024, o Ativo Financeiro foi de R\$ 9.765,65 e o Passivo Financeiro foi de R\$ 0,00 resultando um superávit financeiro R\$ 9.765,65, conforme demonstramos abaixo:

#### BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO FINANCEIRO		PASSIVO FINANCEIRO	
Disponível		Restos a Pagar	0,00
Caixa e Equivalente de Caixa	9.765,65	Demais Obrigações a Curto Prazo	0,00
Demais Créditos		Soma	0,00
		Superávit Financeiro	9.765,65
<b>Total</b>	<b>9.765,65</b>	<b>Total</b>	<b>9.765,65</b>

O Superávit Financeiro a ser utilizado para abertura de crédito adicional no corrente exercício na Fonte: 2.501.0000 - Outros Recursos Não Vinculados é de R\$ 9.765,65 (nove mil, setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos),

Face ao exposto, tendo em vista a necessidade de reforçar algumas dotações para o decorrer do exercício, vimos solicitar autorização de Vossa Excelência para suplementar até o valor de R\$ 9.765,65 (nove mil, setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) por **SUPERÁVIT FINANCEIRO** no Fundo Municipal de Direitos do Idoso de Ponta Porã – MS, POJETOS/ATIVIDADES abaixo relacionados:

#### 08.05 Fundo Municipal Direitos do Idoso - FMDI

Órgão	Função Programática	Projeto Atividade	Natureza da Despesa	Fonte	Ficha	Valor R\$
08.05	08.241.0051	2062	33.90.30.00	2.501.0000	1433	1.765,65
08.05	08.241.0051	2062	33.90.39.00	2.501.0000	1434	8.000,00
<b>TOTAL (1)</b>						<b>9.765.65</b>

É o que tínhamos a expor.

Ponta Porã – MS, 26 de Março de 2.025.

**Fabricio da Costa Cervieri**  
Secretário Municipal de Finanças

AUTORIZO,  
Em: 26/03/2025

**Eduardo Esgaib Campos**  
Prefeito Municipal

#### DECRETO Nº. 10.138, DE 25 DE MARÇO DE 2025.

*Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã.*

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; e

**CONSIDERANDO** a composição do Conselho Municipal de Meio Ambiente, conforme disposto no art. 26 da Lei Municipal nº 4.598, de 07 de novembro de 2023,

#### DECRETA:

**Art. 1º** Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente nos termos da Lei Municipal nº 4.598, de 07 de novembro de 2023:

**I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO****a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente**

Titular: Thiago Eugênio Vedana

Suplente: Sylvana Carla Vernochi Landivar

**b) Câmara Municipal de Ponta Porã**

Titular: Vereador Leandro Bitencourt

Suplente: Vereador Reinaldo Jalasca

**c) Secretaria Municipal de Saúde**

Titular: Adriano Scolari

Suplente: Sonaira Soares da Cruz Albuquerque

**d) Secretaria Municipal de Educação**

Titular: Cintia Faele Hensel

Suplente: Magda Borgato de Moura

**e) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Integrado**

Titular: Carlos Humberto Bezerra Rodrigues

Suplente: Raquel Caroline Lageano Quintino

**f) Fundação Nacional dos Povos Indígenas**

Titular: Paulo Pereira da Silva

Suplente: Cledino Caldeira Pires

**II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL****a) Sindicato Rural**

Titular: Malena May

Suplente: Guilherme Cabral

**b) Instituto Federal de Mato Grosso do Sul – IFMS**

Titular: Marcelo Rigotti

Suplente: Eder Duarte Fanaya Junior

**c) Associação de Moradores do bairro Mooca e adjacências**

Titular: Marcos Antônio Torres Paredes

Suplente: Mariana Woniski Valdez

**Parágrafo Único.** O mandato dos membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente é de 02 (dois) anos.**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ponta Porã, MS, de 25 de março de 2025.

**EDUARDO ESGAIB CAMPOS**

Prefeito Municipal

**Previporã****PORTARIA DE BENEFÍCIO N.º 13/2025/PREVIPORÃ***“Concede Pensão Vitalícia a **DEOMETILDES MARQUES ALMEIDA**, em razão do falecimento do segurado Jarbas Pereira Oliveira e dá outras providências.”***O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE PONTA PORÃ, Estado DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal N.º 196/2020;****RESOLVE:**Art. 1º. – Conceder Pensão Vitalícia a **DEOMETILDES MARQUES ALMEIDA**, *companheira do segurado aposentado Jarbas Pereira Oliveira*, servidor público municipal aposentado do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Ponta Porã – MS, no cargo de Secretaria Geral, em razão de seu falecimento em 15/8/2019, benefício concedido nos termos do artigo 8º, da Lei Complementar Municipal nº 42/2007 de 19/12/2007.

Parágrafo 1º– O benefício será devido a partir de 6/2/2020, data do requerimento administrativo, com fundamento inciso II, do artigo 53 e se extinguirá de acordo com o inciso I, do artigo 59, ambos da Lei Complementar Municipal nº 42/2007.

Parágrafo 2º - Quanto à forma de cálculo, o presente benefício corresponde a totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior à do óbito, consoante inciso I, do artigo 52, da Lei Complementar Municipal nº 042/2007.

Parágrafo 3º - Quanto à forma de reajuste, será reajustado na mesma proporção e na mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a aposentadoria, em conformidade com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, nos termos do parecer jurídico.

Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Ponta Porã/MS, 26 de março de 2025

**MARLENE LOLLI GHETTI**  
Diretora de Benefícios**RAFAEL FRAÇÃO**  
Diretor Presidente

## PORTARIA DE BENEFÍCIO N.º 14/2025/PREVIPORÃ

“Concede Pensão Vitalícia a **RAIMUNDO ALVES CABRAL**, em razão do falecimento da segurada *Ide Silveira Cabral* e dá outras providências.”  
**O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE PONTA PORÃ, Estado DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Nº 196/2020;**

**RESOLVE:**

Art. 1º. – Conceder Pensão Vitalícia a **RAIMUNDO ALVES CABRAL**, viúvo da *segurada Ide Silveira Cabral*, servidora pública municipal aposentada por Tempo de Serviço, falecida em 31/12/2024, nos termos do artigo 15, inciso I, c/c artigo 68 da Lei Complementar Municipal nº 196/20.

§ 1º – Quanto à forma de cálculo, o valor do benefício corresponde a uma (1) quota família de 50% (cinquenta por cento), acrescida de uma quota dependente de 10% (dez por cento), totalizando 60% (sessenta por cento) de 100% dos proventos da segurada falecida, nos termos artigo 68, caput e inciso I, da Lei Complementar nº 196/2020.

§2º – Parágrafo 4º - Quanto à forma de reajuste, aplica-se o disposto no artigo 69, da Lei Complementar nº 196/2020, que garante a paridade de revisão de proventos, conforme parecer jurídico.

§3º - Quanto à data de início do benefício, será 31/12/2024, data do óbito, conforme estabelece o artigo 72, inciso I e será vitalício, conforme estabelecido no artigo 74, inciso V, letra “c”, Item 6, ambos da Lei Complementar nº 196/20.

Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Ponta Porã/MS, 26 de março de 2025.

**MARLENE LOLLI GHETTI**  
Diretora de Benefícios

**RAFAEL FRAÇÃO**  
Diretor Presidente



# Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

**PODER EXECUTIVO**

Prefeito: **EDUARDO ESGAIB CAMPOS**

**PODER LEGISLATIVO**

Presidente: **AGNALDO PEREIRA LIMA**

Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS  
CEP: 79.900-000 – Tel.: 3431-5367